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1. Sobre a Companhia: 1.1. Aos Acionistas: Apresentamos a seguir, o relatério das prin-
cipais atividades da Companhia, juntamente com as Demonstracdes Financeiras, relativos
ao periodo compreendido entre 1° de janeiro e 31 de dezembro de 2023, acompanhados
do relatério dos auditores independentes. 1.2. Apresentacao: A Concessionaria das Ro-
dovias Integradas do Sul S.A., “CCR ViaSul” ou “Companhia” ou “Concessionaria”, tem por
objeto social especifico e exclusivo, sob o regime de concesséo, a exploracdo da infraestru-
tura e da prestagédo dos servigos publicos de recuperagéo, operagéo, manuten¢éo, monito-
ragédo, conservagao, implantagdo de melhorias, ampliacdo de capacidade e manutengao do
nivel de servigo da rodovia BR-101, BR-290, BR-386, e BR-448 no estado do Rio Grande
do Sul, no trecho da BR-101/RS, entre a divisa SC/RS até o entroncamento com a BR-290
(Osorio); da BR-290/RS, no entroncamento com a BR-101(A) (Osorio) até o km 98,1; da
BR-386, no entroncamento com a BR-285/377(B) (para Passo Fundo) até o entroncamento
com a BR-470/116(A) (Canoas); e da BR-448, no entroncamento com a BR-116/RS-118
até o entroncamento com a BR-290/116 (Porto Alegre), totalizando 473,4 quildémetros, nos
termos do contrato de concesséo celebrado com a Unido, por intermédio da Agéncia Na-
cional de Transportes Terrestres (“ANTT”), em decorréncia do leildo objeto do edital de
concessao n° 01/2018 (“contrato de concessao”). O Sistema Rodoviario esta inserido no
Estado do Rio Grande do Sul passando por 36 cidades: Osério, Santo Anténio da Patrulha,
Glorinha, Gravatai, Cachoeirinha, Porto Alegre, Esteio, Carazinho, Santo Anténio do Pla-
nalto, Victor Graeff, Tio Hugo, Mormagco, Soledade, Fontoura Xavier, Sdo José do Herval,
Pouso Novo, Marques de Souza, Forquetinha, Lajeado, Estrela, Bom Retiro do Sul, Fazen-
da Vila Nova, Paverama, Taquari, Tabai, Triunfo, Montenegro, Nova Santa Rita, Canoas,
Sapucaia do Sul, Torres, Dom Pedro de Alcantara, Trés Cachoeiras, Trés Forquilhas, Terra
de Areia e Maquiné. O contrato de concesséo foi assinado em 11 de janeiro de 2019 e tem
durag&o de 30 anos contados a partir da assuncéo da rodovia, que teve inicio em 15 de
fevereiro de 2019. A Companhia de Participagdes em Concessdes (CPC, empresa do Gru-
po CCR) foi a vencedora do leildo cujo critério de julgamento foi o maior desconto ofertado
para a tarifa basica de pedéagio, respeitando-se a tarifa teto de R$ 7,24 referenciada a julho
de 2018, cujo lance apresentado na proposta econdmica foi de R$ 4,30545 (desagio de
40,53%). As rodovias administradas pela Companhia sao de fundamental importancia para
o processo de desenvolvimento econémico e social do Rio Grande do Sul. 1.3. Destaques
de 2023: O EBITDA em 2023 cresceu 11% em relacao a 2022, totalizando R$ 280.018.
Esse crescimento é explicado pelo aumento da receita de pedagio devido principalmente
ao reequilibrio contratual referente as perdas com a pandemia da Covid-19 através do
mecanismo contratual denominado de Fator C, aplicavel quando verificada a ampliagéo ou
reducao de receitas de pedagio ou extraordinarias ou a ndo utilizacdo das verbas da Com-
panhia que constam no Contrato 001/2019. A principal obra da Companhia é a duplicacdo
da BR-386/RS iniciada em 2021 e, até o ano 18° da concessao sera concluida a duplicagédo
de 165 quildmetros entre os municipios de Carazinho/RS e Canoas/RS, abrangendo um
dos mais importantes corredores da producéo do Rio Grande do Sul. Em 2023 foram en-
tregues 5,4km de duplicacdo e 6,9 km de vias marginais e foram iniciadas as obras de du-
plicacéo do trecho de 25,6km entre os municipios de Soledade/RS e Fontoura Xavier/RS,
(km 243+600 ao km 269+200), com previsao de conclusao em fevereiro de 2025. Em 2023
foram entregues as obras de reforco e alargamento de 5 obras de artes especiais- OAEs
(Mampituba e Sanga Funda na BR-101, Canal DNOS || Leste e Oeste na BR-290 e Arroio
Concordia na BR-386), e 1 interconexao tipo Parclo no km 98 da BR-290, além das passa-
relas nos kms 20+000, km 22+500 e km 85+500 da BR-101 e no km 944900 da BR-290.
Estdo em andamento as obras de implantagdo de 4 interconexdes na BR-386 (Trombeta
no km 354, Trevo completo no km 392, e Parclos nos kms 427 e 441), 08 interconexdes ao
longo da BR-101, 2 acessos no km 3+800 e km 4+100, 4 retornos nos kms 6+850, 9+570,
19+360, e km 31+800, Diamante no km 39+720 e Parclo no km 69+600. Além disso, estdo
em execugao 3 passarelas na BR-290 (km 69+350, km 71+000 e km 98+100), 3 passarelas
na BR-386 (km 385+100, km 386+550 e km 436+000), e 7 obras de reforgo e alargamento
de OAEs na BR-290 (km 74 L/O, km 76 L/O, km 84 O e km 88L/O). Adicionalmente, a
Companhia continua a executar obras de restauracéo de pavimento nas 4 rodovias por ela
administrada, inclusive em pavimento de concreto nas BR-101/RS e BR-290/RS, conforme
obrigagdes detalhadas no PER (Programa de Exploragao da Rodovia).

2. Desempenho Econdmico-Financeiro: 2.1. Desempenhos: Em 2023 a Companhia
obteve um aumento no resultado de 4,67% no lucro liquido em relacdo a 2022, devido
principalmente pelo aumento da receita decorrente da retomada da atividade econémica
pés pandemia do covid-19.

Em R$ mil 2023 2022 A%
Receita liquida 1.003.021 862.254 16,33%
Receita de pedagio 547.683 470.194  16,48%
Receita de construgédo (ICPC 01 R1) 502.608 432.620 16,18%
Outras receitas 251 255 -1,57%
(-) Deducbdes da receita bruta (47.521) (40.815) 16,43%
(-) Custos e despesas (a) (762.051) (639.329) 19,20%
Custos de construgéo (ICPC 01 R1) (502.608) (432.620) 16,18%
Demais custos e despesas (259.443) (206.709) 25,51%
Resultado antes Resultado Financeiro 240.970 222.925 8,09%
(+/-) Resultado financeiro liquido (10.932)  18.655 -158,60%
(-) Imposto de renda e contribuicéo social (50.791) (53.550) -5,15%
Lucro liquido 179.247 188.030  -4,67%
(-) Resultado financeiro liquido 10.932 (18.655) -158,60%
(+) Imposto de renda e contribui¢do social 50.791 53.550 -5,15%
EBIT (b) 240.970 222.925 8,09%
Margem EBIT 24,0% 259%  -7,08%
(+) Proviséo de manutencéo 33.628 8.970 274,89%
EBIT Ajustado 274.598 231.895 18,41%
Margem EBIT ajustada (c) 54,9% 54,0% 1,67%
(+) Depreciag@o/amortizagao 39.048 29.277 33,37%
EBITDA (b) 280.018 252.202 11,03%
Margem EBITDA 27,9% 29,2%  -4,55%
EBITDA ajustado 313.646 261.172  20,09%
Margem EBITDA ajustada (d) 62,7% 60,8% 3,11%
Divida liquida s/EBITDA 2,45 - 100,00%
Investimentos (e) (493.120) (433.858) 44,87%
Veiculos equivalentes (em milhares) 97.141 92.375 5,16%

(a) Custos totais: custos dos servicos prestados acrescidos das despesas gerais e admi-
nistrativas; (b) Calculados de acordo com a Instrugdo CVM n° 156/2022; (c) A margem
EBIT ajustada foi calculada por meio da diviséo do EBIT pelas receitas liquidas excluindo-
-se a receita de construgdo; (d) A margem EBITDA ajustada foi calculada por meio da
divisdo do EBITDA pelas receitas liquidas, excluindo-se a receita de construcéo; (e) Os
valores dos investimentos correspondem ao desembolso de caixa para o periodo ocorrido
em 2023. 2.1.1. Receita e Mercado: As tarifas de pedagio cobradas pela Companhia
sdo definidas pela Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. A tarifa vigente,
para o periodo de 7 de abril de 2023 a 14 de fevereiro de 2024 é de R$ 5,80, conforme
deliberagéo n° 99 de 03 de abril de 2023. Em 2023, o total de veiculos pedagiados foi de
55.601.591 ou 97.140.993 em veiculos equivalentes bidirecionais nas 7 pragas de peda-
gio, crescimento de 5,2% em relagao a 2022.

Em Unidades 2023 2022 A%
Veiculos leves 42.722.963  39.685.213 7,7%
Veiculos pesados (Veq') 54.418.030 _ 52.690.265 3.3%

Total Veiculos Equivalentes (Veq1) 97.140.993  92.375.478 5.2%

A receita operacional da Companhia em 2023, considerando a receita de pedéagio, receita
acessoria e receita de construgao, totalizou R$ 1.050.542.

Custo de construcao: No ano 2023 os investimentos com obras de ampliagdo foram
maiores em 16,2% que o ano anterior conforme cronograma do Plano de Exploracdo da
Rodovia, estabelecidos no contrato de concesséo, descritos no item 2.1.3 Investimentos.
Custo e despesas com pessoal: No ano 2023, a companhia conta com 821 colabo-
radores, o custo de pessoal é maior em 15,5% devido ao reajuste anual dos salarios e
dos beneficios, e aumento de despesas administravas pelo repasse de custos do CSC
- Centro de Servigcos Compartilhados. Materiais, equipamentos e veiculos: Em 2023 a
Companhia implantou o sistema de monitoramento do trafego por cameras, reduzindo o
monitoramento por veiculos operacionais resultando na redugao de 10% nos custos de
combustivel. Servigos de terceiros: Aumento de 9,3% na manutencdo dos equipamen-
tos e sistemas da rodovia, principalmente rede de comunicagéo viaria, manutencdo dos
radares implantados em 2023, na balanga ou posto de pesagem veicular e manutengao
no centro de controle operacional - CCO. Custos contratuais: Sdo obrigacdes estabele-
cidas no contrato de concesséao: a verba de fiscalizacdo paga a ANTT (Agéncia Nacional
de Transportes Terrestres) reajustada anualmente pelo IPCA, e seguros patrimonial (all
risks) e seguro de responsabilidade civil e garantia. Provisdo de manutencéo: Os custos
de manutencdo sao decorrentes do pavimento provisionados em ciclos de 4 a 4 anos,
proporcional ao crescimento do trafego projetado para o mesmo periodo. Até 31 de de-
zembro de 2021 essa provisao considerava o ciclo de manutencéo a cada 8 anos, e em
2022 foi registrado uma reversao de provisao. Depreciacdo e amortizagdo: Aumento
de depreciagdo e amortizagdo em 2023 devido as finalizagcdes de obras e investimen-
tos, detalhadas no item 2.1.2 Investimentos. Outros custos operacionais: O aumento
de 11,7% é principalmente despesas gerais administrativas decorrente dos repasses de
custos do CSC - Centro de Servicos Compartilhados. 2.1.3. Investimentos: Em 2023,
os investimentos realizados totalizaram R$ 527.927, um aumento de 15,8% em relacdo
a 2022. Destacamos a finalizagé@o das obras de reforco e alargamento de cinco obras de
artes especiais- OAEs (Mampituba e Sanga Funda na BR-101, Canal DNOS Il Leste e
Oeste na BR-290 e Arroio Concoérdia na BR-386), uma interconexao tipo Parclo no km 98
da BR-290, das passarelas nos kms 20+000, km 22+500 e km 85+500 da BR-101 e no
km 944900 da BR-290 além da obra de duplicagdo e obras de vias marginais da BR386
concluidas 5,4 Km em andamento. Estdo em andamento as obras de implantacédo de 4
interconexdes na BR-386 (Trombeta no km 354, Trevo completo no km 392, e Parclos
nos kms 427 e 441), 08 interconexdes ao longo da BR-101, 2 Acessos no km 3+800 e km
4+100, 4 retornos nos kms 6+850, 9+570, 19+360, e km 31+800, Diamante no km 39+720
e Parclo no km 69+600. Além disso, estdo em execu¢do 3 passarelas na BR-290 (km
69+350, km 71+000 e km 98+100), 3 passarelas na BR-386 (km 385+100, km 386+550 e
km 436+000), e 7 obras de refor¢o e alargamento de OAEs na BR-290 (km 74 L/O, km 76
L/O, km 84 O e km 88L/O).

Investimentos 2023 2022
Pracas de pedagio/bases/SAU/PPV 953 5.793
Servigos no pavimento 179.021 88.503
Sinalizag&o e elementos de protecéo e seguranca 76.049 61.002
Obras de arte especiais 40.541 9.988
Drenagem e obra de arte corrente 1.221 3.164
Obras de ampliagcdo de capacidade 3.003 392
Obras de implantagéo de vias, intersecdo e outros 199.837 255.125
Sistemas e outros imobilizados 27.302 31.994
Total @ 527.927 455.961

™ Os investimentos descritos acima, classificados no balango como imobilizado, intangivel
e infraestrutura em construcédo, correspondem aos valores contabeis, ou seja, registrados
no momento de competéncia de cada periodo.

2.1.4. Captacoes de Recursos: Em dezembro de 2019, a Companhia assinou um con-
trato de financiamento junto ao BNDES no montante de R$ 1.235.198 com remuneracao
de IPCA + 4,60% a serem liberados em quatro subcréditos até 2032, a fim de viabilizar os
investimentos de ampliacdo e obras de melhorias nas rodovias administradas pela Com-
panhia e, aquisicdes de equipamentos para operagdo. Em setembro de 2022, a Compa-
nhia captou o montante de R$ 172.000, e em fevereiro de 2023, o montante de R$ 50.000,
totalizando o valor bruto de R$222.000 ou R$206.282 liquido de custo de transagéo refe-
rentes ao IOF e a estruturagao da divida. Em setembro de 2023, a companhia contratou
uma divida suplementar junto ao BNDES para viabilizar a continuidade nas obras de am-
pliacdo da capacidade de trafego no total de R$1.450.000 sendo R$900.000 subscri¢do de
debénture, coordenada pelo BNDES remuneradas com o IPCA + 6,7% liquidadas em 03
de outubro de 2023; R$300.000 Finem com remuneragéo de IPCA + 7,78% e R$ 250.000
de backstop remunerados a IPCA + 9,27%, esse tipo de financiamento fica disponivel
em carater facultativo e funciona como um incentivo para que a Concessionéaria busque
alternativas no mercado. 2.1.5. Valor Adicionado: O valor adicionado liquido a distribuir
gerado como riqueza pela Companhia em 2023 foi de R$ 402.612 e em 2022 foi de R$
355.065, representando 40,1% e 41,2% da receita operacional liquida, respectivamente.
2.1.6. Dividendos: Aos acionistas é garantido estatutariamente um dividendo minimo de
25% calculado sobre o lucro liquido do exercicio, ajustado em conformidade com a legis-
lagdo societéria vigente. Os dividendos ainda seguem as determinagoes da Lei das So-
ciedades por Agdes (Lei n° 6.404/76). Em 23 de outubro, conforme aprovado em Reunido
do Conselho de Administragao (RCA), foram distribuidos dividendos intermediarios no
valor de R$ 51.371 referente aos lucros apurados entre 1° de janeiro e 30 de setembro de
2023. Na mesma data foi aprovado o pagamento de juros sobre capital proprio no valor
bruto de R$ 17.908 referente ao resultado pro rata die de movimentagdes ocorridas até
30 de setembro de 2022, ambos os pagamentos ocorreram em 27 de outubro de 2023.
Em 19 de dezembro, conforme aprovado em RCA, foi aprovado o destaque de juros sobre
capital proprio no valor bruto de R$ 75.865 calculado sobre o patriménio liquido de 31 de
dezembro de 2022 acrescida ou reduzida de movimentagdes ocorridas em 2023, exceto
quanto ao lucro do proprio exercicio. O pagamento aos acionistas ocorrera conforme vier a
ser oportunamente deliberado. 2.1.7. Planejamento Empresarial: A Companhia acredita
no potencial da regido em que esta inserida, caracterizada como uma das areas economi-
camente mais relevantes do Brasil, sendo que sua riqueza é baseada em diversos setores
da economia, como indUstria automotiva, agropecuéria e construgéo civil. O planejamen-
to empresarial tem se mostrado eficaz a0 mapear os objetivos estratégicos e permitir a
adaptabilidade e resiliéncia no enfrentamento de diversos desafios impostos pelas incer-
tezas da pandemia do Covid-19, e na execugéo das tarefas que levam ao cumprimento
dos resultados pactuados com os acionistas da Companhia. Utilizando a criatividade para
superar as restricoes impostas pela pandemia encontramos novas solugbes que sao tao
eficientes quanto as praticas anteriores, permitindo um maior dominio de todo o processo
de gestdo empresarial, lapidando os processos e garantindo os resultados diante das
adversidades. 2.1.8. Gestdo pela Qualidade Total: Com o compromisso de buscar a
melhoria continua de todos os seus processos, a Companhia realizou em 2023 a Auditoria
de Recertificagao das certificagbes ISO 9.001 - Gestado da Qualidade, 14.001 - Gestao de
Meio Ambiente e 39.001 - Gestao de Seguranca Viaria. 2.1.9. Recursos Humanos: A
Companhia acredita na capacidade criativa, realizadora e transformadora do ser humano,
0 que motiva a realizagdo de um trabalho em equipe, levando a organizagdo a superar
desafios e limites. Fundamentada nesta crenca, a empresa desenvolveu uma politica de
gestdo de pessoas com foco na exceléncia da selegao, retengao e desenvolvimento das
pessoas, oferecendo subsidios para promover o crescimento de seus profissionais, de
maneira solida e responsavel. Atualmente a Companhia emprega 821 pessoas de forma
direta, das quais, 342 pessoas foram contratadas em 2023. 3. Indicadores Operacio-
nais: 3.1. Caracterizacado do Trafego: 3.1.1. Volume: No gréfico a seguir, é apresentado
o Volume Diario Médio Equivalente mensal (VDM), que totalizou um Volume Diario Médio
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3.3. Dados de Operacao da Concessao: 3.3.1. Veiculos Alocados: Na tabela sdo apre-
sentadas as quantidades de veiculos utilizados pela Companhia na operagdo da conces-
sdo no Ultimo més do ano-base. Com o objetivo de permitir a comparagdo proporcional
dos valores apresentados, a quantidade de veiculos é dividida pela extensao (473,4 km)
da via sob concessao e o resultado € multiplicado por 100.

Tipos de veiculos alocados na concessao

Tipo de Veiculo Quantidade Qtde/100km
Viatura de inspecao 1 3
Guincho leve 13 3
Guincho pesado 4 1
Ambulancia Tipo C 10 2
Ambulancia Tipo D 4 1
Supervisdo 3 1
Pipa 3 1
Munck 2 0
Caminhao boiadeiro 3 1
Cesto aéreo 1 0
Total de veiculos operacionais 54 13
Administracao 39 8
Pedéagio 1 0
Seguranca de trabalho 1 0
Manutengéo 12 3
Faixa de dominio 0 0
Total de veiculos de apoio 53 1
Total 107 24

No exercicio de 2023, foram registrados 105.192 atendimentos ao usuério por meio do
Sistema de Atendimento ao Usuéario (disque CCR ViaSul)., um aumento de 8% quando
comparado a 2023. 3.3.2. Funcionarios Alocados: Sao apresentadas na tabela as quan-
tidades de funcionarios diretos alocados pela Companhia na operacao da concesséo no
ultimo més do ano-base. Para facilitar a interpretacéo e a comparacéo proporcional dos
valores apresentados, é acrescida uma coluna que divide a quantidade total de funciona-
rios pelo VDMA da via concedida e o resultado € multiplicado por 10.000.
Tipo de funcionarios alocados na concessao

Funcionarios Qtd _ Qtd/VDMA x 10.000

Gerente de comunicagédo 1 0,04
Gerente operacdes + coordenador operagdes 3 0,11
Gerente planejamento e controle 1 0,04
Gerente SGI 1 0,04
Gerente executivo contrato de concesséo -
Conservacao de rotina 13 0,49
CCo 37 1,39
Engenharia 68 2,55
Tecnologia e manutengao 32 1,20
Administrativo (+ auxiliar servigos gerais) 87 3,26
Trafego 107 4,01
Arrecadagéo 429 16,08
Pesagem 42 1,57
Total Geral 821 30,78

3.4. Aspectos Financeiros: Os demonstrativos financeiros anexos ao relatério dos nos-
sos auditores, apresentam o desempenho financeiro da Companhia do ultimo exercicio
comparado com o exercicio anterior. Nos aspectos financeiros, apresentaremos os prin-
cipais itens das demonstracdes financeiras do exercicio atual, em 2023, e o acumulado
desde o inicio da concessdo em 15 de fevereiro de 2019. 3.4.1. Receita: O valor corres-
pondente a receita obtida com pedéagios se refere a renda adquirida com os pedéagios e
com outras fontes de receitas, sejam elas complementares, extraordinarias, alternativas
ou provenientes de projetos associados. 3.4.2. Investimentos:

Valores em RS Mil 2023 2022 A%  Equivalente Ano (VDMA) de 266.871. Variagao mensal do volume no ano base: Em 2023 Acumulado
Rece!ta de pedagio . 547.683 470.194 16,5% VDM Realizado Receitas de pedagio 547.683 1.962.294
Rece!ta de cons:tr_u(;ao 502.608 432.620 16,2% Receitas acessorias 251 823
Receitas acessorias 251 255 6% 40000 329395 Total de receitas 547.934 1.963.117

Receita Bruta Total 1.050.542 905.069 16,3% I e As tabelas a seguir demonstram, respectivamente, os valores dos investimentos e da

Receita operacional: A receita de pedagio em 2023 totalizou R$ 547.683, um crescimen- 330,000 S 9 stram, Tesp i o .

to de 16,5% em relagdo a 2022, incremento devido ao aumento no trafego de 5,2%, decor- T 313043 cobertura dos custos operacionais apresentados pela Concessionaria no ano base, assim

rente da retomada da atividade econémica apos pandemia do Covid-19, e pelo reajuste da  320.000 \ 253547 como os valores acumulados desde o inicio da concessao.

tarifa basica de pedéagio ocorrido em margo de 2023, que passou de R$ 5,20 para R$ 5,80. Em 2023 Acumulado

Receita de construcé@o: No ano 2023 os investimentos com obras de ampliagdo foram 280.000 \ Adicéo do intangivel 504.794  1.751.505

maiores em 16,2% que o ano anterior conforme cronograma do Plano de exploragéo da 50 000 353098 W . 249,060 23437 258/-:5‘_‘1.5;-?[2 Aquisigéo de imobilizado 23.133 148.099

Rodovia, estabelecidos no contrato de concessao, descritos no item 2.1.3 Investimentos. h = 36 — — - Total dos investimentos (liquidos amortizagao/depreciacdao) _ 527.927  1.899.604

2.1.?. Custos e De~spesas Totais: Qs gustos totais em 2923 foram de R$ 762;051 dos  240.000 xza?;z; 243 868 3.4.3. Custos e Despesas Operacionais

quais R$ 259.443 séo custos operacionais e R$ 502.608 s&o custos de construgao. ., 220,000 " Em 2023 Acumulado

Valores em RS Mil 2023 2022 A°/° Custos Operacionais, exceto Custo de Construgéo 202.077 666.451

Custo de construgéo (502.608)  (432.620)  16,2% 500,000 Despesas Operacionais 58270 179.849

Custos e despesas com pessoal (69.106) (59.828) 15,5% Total Custos e Despesas Operacionais 260.100 846.053

Materiais, equipamentos e veiculos (17.677) (17.171) 2,9% 180.000 3.4.4.1SS - A tabel 4 lor total dos 1SS foit

Servicos de terceiros (60.824) (55.647) 9,3% Jan Fev  Mar Abr Mal Jun Jul  Ago Set  Out  Nov Dez U pagos: A tabela mostra o valor total dos pagos para as preleiluras no ano

Custos contratuais (18.720) (17.519) 6,9% base.

Provis&o de manutengéo (33.628) (8.970)  274,9%  —*— VDM eixos equivalentes bidirecionais ___Em 2023 _ Acumulado

Depreciagao e amortizagao (39.048) (29.277) 33,4% 3.2, Seguranga no Transito: 3.2.1. Acidentes: Os graficos apresentam as estatisticas I €949i0 27.384 97.890

QOutros custos operacionais (20.440) (18.297) 11.7%  gos acidentes ocorridos no trecho concedido, classificados por gravidade, total de pesso- /Cessoria - 14

Total Custos e Despesas __ (762.051)  (639.329) 19.2% 45 enyolvidas e quantidade de sinistros por tipo de veiculo no periodo em 2023. ISS Total 27.384 00?17":19122
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3.4.5 Tarifas: A tabela apresenta os valores referentes as tarifas praticadas no ano base em cada praca de pedagio, por categoria de veiculo. Valor da tarifa por praca de pedagio
em R$ 5,80 em todas as pragas, conforme tabela abaixo:

Categoria de veiculos
9D 10D MO

Praca de pedagio Cobranca __AUTO 4S 3S 2D 3D 4D 5D 6D 7D 8D TO
1,00 2,00 1,50 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00 10,00 0,50
Trés Cachoeiras 5,80 5,80 11,60 8,70 11,60 17,40 23,20 29,00 34,80 40,60 46,40 52,20 58,00 2,90
Santo Anténio da Patrulha 5,80 580 11,60 870 11,60 17,40 2320 29,00 34,80 40,60 46,40 5220 58,00 2,90
Gravatai 5,80 5,80 11,60 8,70 11,60 17,40 23,20 29,00 34,80 40,60 46,40 52,20 58,00 2,90
Montenegro 5,80 580 11,60 870 11,60 17,40 23,20 29,00 34,80 40,60 46,40 5220 58,00 2,90
Paverama 5,80 5,80 11,60 8,70 11,60 17,40 23,20 29,00 34,80 40,60 46,40 52,20 58,00 2,90
Fontoura Xavier 5,80 580 11,60 870 11,60 17,40 23,20 29,00 34,80 40,60 46,40 5220 58,00 2,90
Vitor Graef 5,80 5,80 11,60 8,70 11,60 17,40 23,20 29,00 34,80 40,60 46,40 52,20 58,00 2,90
3.4.6. Companhia em Niimeros - - — - -
5 . - —— Quanto ao estabelecimento de metas anuais para minimizar () Nao possui metas
Dados anuais VIASUL _|Unidade de medida ou comentario| (esiduos, o consumo em geral na produgo/operagéo e aumentar () Cumpre de 0 a 50%
Extenséo da rodovia 4734 Quilémetros a eficacia na utilizagao de recursos, a Concessionaria: () Cumpre de 50 a 75%
Numero de veiculos que 55.601.591 (x) Cumpre de 75 a 100%
transitaram R Indicadores do corpo funcional 2023 _ 2022
i is ei i N° de colaboradores ao final do periodo 821 822
Veiculos leves 42.075.184 t(;i":ix’g;'s de dois eixos, mais de | o o de servigo P
- - até seis meses 31% 31%
V"?'CUIOS isentos — 758.540 de seis meses a um ano 1% 17%
{Numero de pracas de pedagios 7 entre um e dois anos 23%  18%
Tarifa 5,80 Informacéo detalhada no item 3.4.5 |  entre dois e cinco anos 34%  33%
Numero de quilémetros mantidos| 473.4 Quildmetros por ano mais de cinco anos 1% 2%
lindice de congestionamento N/A Por velocidade média de veiculos m: gg ggm:::g:z gﬂ::z:: g g:::ggg igg iii
Liansio Medio birio 266871 | foume do iansito comigido por N° de colaboradores terceirizados 1583 2.140
_q.— - aloresdefipodevelewlo ' Node estagiarios (as) 3 3
Equipamentos utilizados pelo 101 Informagao detalhada no item 3.3.1 N° de colaboradores com até 18 anos 7 2
CONCessionano N° de colaboradores entre 18 e 25 anos 223 245
VRD>=45 para N° de colaboradores entre 25 e 45 anos 460 469
BR-290/RS " e N° de colaboradores acima de 45 anos 131 106
VDR>=47 para glcrotextura (Valor de Resisténciaa | - Ne ge mulheres que trabalham na Concessionaria 467 479
indices de qualidade de estrada |BR-101/386/448 errapagem) % de cargos gerenciais ocupados por mulheres 1% 1%
Remuneracéao paga a mulheres no periodo 863 853
N — N° de negros (as) que trabalham na Concessionaria 52 57
HS > 0,50 Macrotextura (Profundidade Média % de cargos g(ergr?ciais ocupados por negros 0% 0%
de Areia) N° de pessoas com deficiéncia fisica ou necessidades especiais 3 1
[Receita de pedagio 547.561 Expresso em milhares de reais Total de horas extras trabalhadas 10.577 3.406
Fator Capital Total de INSS pagos 10.088 7.801
As taxas de depreciagao/amortiza- R:Z: gz ::CGM-I-SS g?:%cl)hidos no periodo 2-858 2-173
Despesas de Deprecia¢éo 39.048 géo e.stéo detalhadas nas 'notas ex- Total de IR recolhido no periodo 43.338 39.669
- - - DI'Cat,'VaS 10e 1_1 rw Total de CSLL recolhido no periodo 16.564 15.065
|Caixa e equivalentes de caixa 766.753 _|Incluidas as AplicacGes financeiras | Total de PIS recolhidos no periodo 3.564 3.070
Ativo Bruto 2.755.306 Total de COFINS recolhidos no periodo 16.450 14.170
Série Historica dos ) - Total de outros tributos recolhidos no periodo 27.384 23.460
Investimentos 1.902.119  |Em unidades monetarias Informacées relevantes quanto ao exeF:'cicio da cidadania empresarial __ 2023 _ 2022
i Relagédo entre a maior e a menor remuneragao na Concessionaria 24% 1,2%
8::}?;9 Oportunidade do 8,47 % a.a. |WACC Regulatorio Numero total de acidentes de trabalho 15 16
Fator Trabalho Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos 9 dlrlegai) .
o X (X) direcao e geréncias
Ni Por tipo de atividade e por categoria | Pela empresa foram definidos por: () todos os colaboradores
Umero de Trabalhadores 792 . . X SO e
de trabalho Os padrées de seguranca e salubridade no ambiente do  (X) diregéo e geréncias
Operacional 697 trabalho foram definidos por: () todos os colaboradores
Administrativo 95 () todos + CIPA
Por tipo de atividade e por categoria Quanto a liberdade sindical, ao direito de negociagao () ndo se envolve
Despesas de Pessoal 69.106 de trabalho coletiva e a representacéo interna dos colaboradores,  (X) segue as normas da OIT
Operacional 44.611 a Concessionaria: () incentiva as normas da OIT
|—=peraciona. y () direg@o
Administrativo 24.495 A previdéncia privada contempla: () diregéo e geréncias
Fatores Intermediarios (X) todos os colaboradores
- - Em valores monetarios, exceto, des- () direcao
Despesas em Administragao 49.548 pesas com pessoal e depreciacio A participagdo nos lucros ou resultados contempla: () diregéo e geréncias
Despesas em Manutencéo 14.087 (X) todos os colaboradores
|Outras Despesas 3.572 Na selecéo de fornecedores, os mesmos padroes éticos E ; ggg :Soei%rl)sslderados
Seguridade e de responsabilidade social e ambiental adotados pela (X) sdo e)g(]igidos
Quantidade de Acidentes 3.256) ConcessionAgial () ndo se envolve
Acidentes c/ vitimas feridas 836 Quanto a participagé@o de colaboradores em programas de () apoia
Acidentes s/ vitimas 23pg trabalho voluntario, a Concesionaria: (X) organiza e incentiva
" % de reclamacoes e criticas solucionadas: 100% 100%
Af:l.dentes (_:/ mortos 51 Valor adicionado total a distribuir (39.048) (29.277)
Vitimas feridas 1201 pjgtribuicdo do Valor Adicionado
Mortos 571 % governo 27% 29%
Indicadores % acionistas 45% 53%
. ; Considera receitas operacionais, % colaboradores 15% 15%
ecela porvered Res % exceto recelta de consiiucio 4%Dteer:(1::ilgols\ssunt05' 4.1. Governanca Corporativa: A Companhia é adr1n‘i1r:/i‘;trada porﬁ:ﬁ
Custo por veiculo R$ 2,68 gg:zlige;g:ts; %i::gzngsszt&pgg Conselho de Administragao e por uma Diretoria Executiva com poderes conferidos pela lei
" 1iS. excelo cuslo de CoNSINLCA0 aplicavel e de acordo com o Estatuto Social. O Conselho de Administragao é composto por
Eﬂﬁ%ﬂuto 1 osozgig goszggg trés membros efetivos, dentre os quais um é eleito Presidente. Nossa Diretoria € composta
Receita liquida (RL) 1.003.021 862.254 gtualmente por dois membros, um Dlretp( Presidente eum Dlretgr sem dgs@naga? especi-
Resultado operacional (RO) 240.970 200905 fica. Os membrqs dp Conselho de Admlmstragao, dentre 0s quais o Presidente, sédo elg_ltos
Folha de pagamento bruta (FPB) 69.106 59.828 Pelos nossos acionistas reunidos em Assembleia Geral Ordinaria para um mandato unifica-
% Sobre % sobre 90 de um ano, podendo ser reeleitos. Os membros de nosso Conselho de Administragéo
Indicadores sociais internos 2023 FPB - 2023 RL - 2023 também podem ser eleitos em Assembleia Geral Extraordinéria da Companhia. Compete a
Alimentagao 74900  7,09%  0,49% Diretoria Executiva a gestdo dos negocios sociais, observadas as deliberagoes da Assem-
Encargos sociais 18.519 26,80% 1,85% bleia Geral e do Conselho de Administragéo. 4.2. ESG: A sustentabilidade € um tema es-
Previdéncia Privada 203 0,29% 0,02% tratégico do Grupo CCR para impulsionar a geragéo de valor para seus acionistas, clientes,
Saude 3.662 5,30% 0,37% fornecedores, sociedade, colaboradores e todos os seus outros publicos de relacionamen-
Capacitagéo e desenvolvimento profissional 248 0,36% 0,02% to. Essa visdo estratégica é assegurada por uma estrutura de governanca de forma que a
Creches ou auxilio creches 357 0,52% 0,04% Sustentabilidade ocorra de maneira transversal ao Grupo CCR, desde o Conselho de Admi-
Participag&o dos lucros ou resultados 9.014 13,04%  0,90% Nistracdo até as concessionarias que administram os ativos de infraestrutura do Grupo
Outros 5.916 8,56% 0,59% CCR, estando a gestéo desta estratégia a cargo da Diretoria Vice-Presidéncia de Susten-
Total - Indicadores Sociais Internos 42.819 71,57%  4,97% tabilidade, Riscos e Integridade. A atuagao do Conselho de Administragéo, por meio do Co-
°% Sobre % sobre Mité de Gente e ESG que o assessora, contribui para estabelecer diretrizes que alinhem a
Indicadores sociais externos 2023 FPB - 2023 RL - 2023 gestdo dos negoécios as demandas e movimentos globais em prol do desenvolvimento
Tributos (exceto encargos sociais) 107.300 155,27% 10,70% sustentavel, monitorando o cumprimento do Plano Diretor ESG e identificando questdes
Total - Indicadores sociais externos 107.300 179,35% 12,44% criticas para fins de aprimoramento, anélise de riscos ou que possam ter impacto relevante
Indicadores ambientais 2023 2022 nos negocios, no relacionamento com stakeholders, na imagem do Grupo CCR e nos seus
Investimentos relacionados com a operacéo da Concessionaria: 100 120 resultados de curto, médio e longo prazos. Em 2023, seguimos avangando com o desdo-
Investimentos em programas, relacionados as obras e/ou bramento das agdes do Plano Diretor ESG e metas ESG atreladas a remuneragéo variavel
projetos externos 10.964 2.787 dos executivos, que sdo desdobradas na Companhia. Integramos pela 13? vez consecutiva
Total de investimentos em meio ambiente 11.064 2.907 a carteira do indice de Sustentabilidade Empresarial (ISE) e do indice de Carbono Eficiente

(IC0O2), ambos da B3. Além disso, conquistamos rating AA no MSCI (Morgan Stanley Capi-
tal International), conforme ultima atualizacéo, e a aprovagé@o das metas de redugéo de
emissdes de gases de efeito estufa pela Science Based Targets Initiative (SBTi), tornando-
-se com essa iniciativa, a primeira empresa do setor de infraestrutura no pais a firmar este
compromisso publico de descarbonizagéo. Ainda, somos Selo Ouro no Programa Brasileiro
GHG Protocol (Greenhouse Gas Protocol) desde 2013, alcangando a marca de 10 anos
consecutivos. O score do CDP (Carbon Disclosure Project) 2023, nao foi disponibilizado até
a data de publicacdo deste Relatorio. A definicdo da estratégia corporativa de sustentabili-
dade é decidida de forma colegiada através da diretoria executiva, do comité de gente e
ESG e do Conselho de Administragdo da CCR S.A.. A diretoria executiva conta com um
executivo responsavel pela gestdo do tema e uma equipe responséavel por disseminar e
internalizar os conceitos, préaticas e estratégia para os negocios. A responsabilidade pelo
planejamento e analise dos projetos de responsabilidade social é do Instituto CCR, também
responsavel pela gestéo do investimento social do Grupo CCR. Um sélido conjunto de po-
liticas corporativas é a base para que a gestdo da sustentabilidade esteja em linha com os
objetivos estratégicos do Grupo CCR. Para conhecer as politicas do Grupo CCR, acesse a
secéo de Governanga no site da CCR, no item Politicas, Estatuto, Codigo de Etica, Acordo
de Acionistas e Outros Contratos - CCR. Visando a transparéncia de suas acdes, anual-
mente, o Grupo CCR divulga os resultados e avangos na gestao da sustentabilidade dos
negécios por meio do seu Relatério Anual Integrado (RAI), adotando a metodologia propos-
ta pelo Comité Internacional para Relatos Integrados (sigla em inglés, IIRC) e dos indicado-
res padronizados internacionalmente, propostos pela Global Reporting Initiative (GRI) e
Sustainability Accounting Standards Board (SASB). Para ler a edicao mais recente do Re-
latorio Anual Integrado acesse: http://www.grupoccr.com.br/sustentabilidade/relatorios.
4.3. Iniciativas Voluntarias: O Grupo CCR participa voluntariamente de iniciativas exter-
nas capitaneadas por instituicdes reconhecidas pelo esforgo para a promogéo do desenvol-
vimento sustentavel. Os principais movimentos aos quais a Companhia adere séo: + Pacto
Gilobal (Organizacdo das Nagdes Unidas - ONU): iniciativa da ONU que dissemina 10 prin-
cipios a serem seguidos por companhias que ambicionam agir com responsabilidade e
sustentabilidade; + Agenda 2030 e os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS):
plataforma da ONU que visa engajar governos, empresas, ONGs e cidaddos em prol do
desenvolvimento sustentavel; « Disclosure Insight Action (CDP): coaliz&o internacional que
fomenta a publicagéo de inventérios de GEE (Gases do Efeito Estufa) e informagdes sobre
a gestdo das emissdes para o publico investidor; « Global Reporting Initiative (GRI): orga-
nizacdo multistakeholder que desenvolveu as diretrizes mais aceitas internacionalmente
para o relato da gestao de sustentabilidade corporativa; « Sustainability Accounting Stan-
dards Board (SASB): os padroes SASB promovem a divulgacao de informacdes materiais
de sustentabilidade para atender as necessidades dos investidores, de acordo com cada
setor; + Movimento Ambigao Net Zero: uma iniciativa do Pacto Global da ONU no Brasil,
que apoia empresas a estabelecerem compromissos e metas em relagao ao clima. « Scien-
ce Based Targets Initiative (SBTi): a iniciativa impulsiona ac¢des climaticas ambiciosas no
setor privado, permitindo que as organizagdes estabelegam metas de redugéo de emissoes
com base cientifica. 4.4. Instituto CCR: O Instituto CCR é uma institui¢éo privada sem fins
lucrativos, criada em 2014, para gerenciar o investimento social do Grupo CCR. O objetivo
é ampliar o conceito de mobilidade por meio de iniciativas de educagéo e cultura, mobilida-
de e cidades sustentaveis e, salde e seguranca. Esta sob responsabilidade do Instituto, a
gestao dos projetos incentivados, campanhas, voluntariado e programas proprietarios. Em
2023, 3,2 milhdes de pessoas foram impactadas direta e indiretamente, 35 unidades do
Grupo CCR beneficiadas, 555 municipios impactados e mais de R$ 54 milhdes investidos
em agdes sociais, contemplando verba direta e incentivo fiscal. O Grupo CCR é o principal
apoiador da temporada 2023/2024 do Museu da Lingua Portuguesa, em Sao Paulo, garan-
tindo a gratuidade das visitagdes ao local aos sabados. Desde 2022, a CCR é mantenedo-
ra do Museu do Amanh3, no Rio de Janeiro. Este apoio, permitiu a retomada das entradas
gratuitas as tercas-feiras, fazendo com que o Museu atingisse a marca de 300 mil visitan-
tes. Além disso, a Companhia patrocina ha sete anos a Flipeld (Festa Literaria Internacional
do Pelourinho) e a Fundagdo Casa de Jorge Amado, em Salvador, custeando a entrada
gratuita ao centro cultural todas as quartas-feiras. Em 2023, o Grupo CCR se tornou o pa-
trocinador ouro e parceiro oficial de mobilidade da Flip (Festa Literaria Internacional de
Paraty), transportando escritores e comunidades ribeirinhas, indigenas e quilombolas ao
festival, além de promover uma programacao gratuita sobre brasilidade, empoderamento
feminino e combate as mudancas climaticas. O Grupo CCR se tornou um dos principais
patrocinadores do Instituto Tomie Ohtake, polo cultural relevante da cidade de S&o Paulo.
Para celebrar a parceria, a Companhia realizou uma exposicado em homenagem a artista
plastica que da nome ao centro cultural. A mostra marca o inicio do projeto Centenarios, em
que, periodicamente, o Grupo CCR prestara tributo em seus modais a grandes nomes da
cultura brasileira com agdes para a difusdo do seu legado. O Grupo CCR também assinou
uma parceria com o Projeto Portinari para promover uma série de agdes culturais em ho-
menagem a Candido Portinari, entre outros, um dos mais importantes pintores brasileiros
de todos os tempos. O Caminhos para a Cidadania, programa proprio do Instituto CCR,
fechou o ano de 2023 beneficiando mais de 3,9 mil professores em todo o Brasil. Os edu-
cadores tiveram acesso a plataforma de cursos da iniciativa, além de materiais de aula e
jogos educativos. O programa impactou 232 municipios e 26 estados e o Distrito Federal.
O destaque ficou para o Concurso Cultural que selecionou 10 projetos escolares, que rece-
beram recursos em benfeitorias para as escolas. O programa Caminhos para a Saude
continuou a sua expanséo e ao longo do ano, foram realizadas a¢des em todas as unidades
de Rodovias. No total, foram mais de 52 mil atendimentos e mais de 64 mil procedimentos.
Todas as acdes contaram com servicos de salde e bem-estar para a populagéo. O Institu-
to CCR realizou diversas acdes de voluntariado ao longo de 2023. Foram mais de 1,6 mil
colaboradores cadastrados, beneficiando mais de 10 mil pessoas de 48 instituicdes em 12
estados. Saiba mais em www.institutoccr.com.br. 4.5. Consideracdes Finais: 4.5.1. Audi-
tores Independentes: Em atendimento a determinagéo da Resolugdo CVM n° 162, de 13
de julho de 2022, informamos que, no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2023, a
Companhia nao contrataram seus Auditores Independentes para trabalhos diversos daque-
les correlatos a auditoria externa. Em nosso relacionamento com o Auditor Independente,
buscamos avaliar o conflito de interesses com trabalhos de n&o auditoria com base no se-
guinte: o auditor ndo deve auditar seu proprio trabalho, exercer fungdes gerenciais e pro-
mover nossos interesses. As informacdes financeiras aqui apresentadas estao de acordo
com os critérios da legislacéo societaria brasileira, e foram elaboradas a partir de demons-
tragées financeiras auditadas. As informagdes néo financeiras, assim como outras informa-
coes operacionais, ndo foram objeto de auditoria por parte dos auditores independentes.
4.5.2. Clausula Compromisséria: A Companhia esta vinculada a arbitragem na Camara
de Arbitragem do Mercado, conforme clausula compromissoéria constante em seu Estatuto
Social. 4.5.3. Declaracao da Diretoria: Em observancia as disposi¢cbes constantes nos
incisos V e VI do § 1° do artigo 27 da Resolugdo CVM n° 80 de 29 de marco de 2022 con-
forme alterada, a Diretoria da Companhia declara que discutiu, reviu e concordou, por una-
nimidade, com as opinides expressas no Relatério da KPMG Auditores Independentes
Ltda. (‘KPMG”) sobre as Demonstracdes Financeiras da Companhia, emitido nesta data,
relativas ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023. 4.5.4. Agradecimen-
tos: Gostariamos de expressar os nossos agradecimentos aos usuarios, acionistas, insti-
tuicdes governamentais, financiadores, prestadores de servigos e a todos os colaboradores
da Companhia.
Porto Alegre, 29 de fevereiro de 2024.
A Administragao.

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de Reais)

Ativo _Nota 2023
Circulante 819.230
Caixa e equivalentes de caixa 6  447.400
Aplicacdes financeiras 6  319.353
Contas a receber das operagdes 71 33.262
Contas a receber de partes relacionadas 9 2.717
Tributos a recuperar 9.442
Adiantamentos a fornecedores 478
Despesas antecipadas e outros créditos 6.578
Nao circulante 1.936.076
Realizavel a longo prazo
Aplicacdes financeiras 6 15.541
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 8.2 15.042
Depositos judiciais 3.374
Imobilizado 10  148.099
Intangivel 11 1.015.992
Infraestrutura em construcédo 11 735.513
Direito de uso em arrendamento 2515
Total do Ativo 2.755.306

2022
237.800

201.608
222
23.251
2.035
7.418
62

3.204
1.383.364

5.931
1.695
124.966
714.661
532.050

4.061

1.621.164
As notas explicativas sé@o parte integrante das demonstragées financeiras.

Passivo e Patriménio Liquido Nota 2023 2022
Circulante 280.558 _ 138.255
Debéntures 14 13.187 -
Financiamento 13 1.825 845
Fornecedores 12 124.394 70.905
Fornecedores e contas a pagar a partes relacionadas 9 48.005 19.435
Imposto de renda e contribuicéo social 3.670 6.216
Impostos e contribuigdes a recolher 11.426 8.700
Obrigagbes sociais e trabalhistas 10.033 10.682
Obrigacdes com o Poder Concedente 1.138 1.076
Passivo de arrendamento 1.747 1.788
Juros sobre capital proprio a pagar 9 64.486 17.908
Outras obrigag¢des _ 647 700
Nao circulante _1.180.494  192.245
Debéntures 14 902.737 -
Financiamento 13 216.468 162.823
Fornecedores 12 3.231 5.909
Pis e Cofins diferidos 28 19
Obrigacdes sociais e trabalhistas - 838
Provisdo de manutengao 16 56.349 19.933
Provisao para riscos civeis, trabalhistas e previdenciarios  15.1 602 145
Passivo de arrendamento 1.079 2.578
Patriménio Liquido 17 _1.294.254 1.290.664
Capital social 1.188.456 1.188.456
Reservas de lucros 105.798 53.787
Dividendo adicional proposto - 48.421

Total do Passivo e Patrimonio Liquido 2.755.306 _1.621.164

DEMONSTRACOES DE RESULTADOS PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM
31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022(Em milhares de Reais
Nota 2023 2022
18 1.003.021 _ 862.254

(704.685) (592.595)
(502.608) (432.620)

Receitas operacionais liquidas
Custos dos servicos prestados
Custo de construcao

Servicos (51.816) (46.586)
Custo com pessoal (44.611) (40.671)
Provisdo de manutengao 16 (33.628) (8.970)
Depreciagao e amortizacao (31.802) (22.651)
Materiais, equipamentos e veiculos (14.087) (15.752)
Custo com o Poder Concedente (13.587) (12.765)
Outros (12.546) _(12.580)

Lucro bruto
Despesas operacionais

298.336 _ 269.659

Despesas gerais e administrativas _(57.366) _(46.734)
Despesas com pessoal (24.495) (19.157)
Servigos (9.008) (9.061)
Depreciacdo e amortizacdo (7.246) (6.626)
Materiais, equipamentos e veiculos (3.590) (1.419)
Lei Rouanet, Incentivos audiovisuais, esportivos e outros (3.852) (3.726)
Campanhas publicitarias e eventos, feiras e informativos (2.113)  (1.373)
Aluguéis de imoveis e condominios (1.939) (920)
Gastos com viagens e estadias (656) (410)
Provisdo para riscos civeis, trabalhistas e previdenciarios 15.1 (457) (70)
Editais e publicacoes (438) (571)
Outras receitas (despesas) operacionais __(8.572)  (3.401)

Resultado antes do resultado financeiro _240.970 _ 222.925
Resultado financeiro 19 (10.932) 18.655

Lucro operacional antes do imposto de renda e da
contribuicao social

Imposto de renda e contribui¢do social - correntes e diferidos

Lucro liquido do exercicio 179.247 188.030

Lucro liquido por acao - basico e diluido (em reais - R$) 17.6 0,15082 0,15821

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras. .
continua

230.038 _241.580
8.1 _(50.791) _(53.550)
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continuagao Concessionaria das Rodovias Integradas do Sul S.A. - CNPJ/MF n° 32.161.500/0001-00 2\
DEMONSTRAQ()ES DAS MUTAQC)ES DO PATRIMONIO LiQUIDO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de Reais) DEMONSTRAQ@ES DOS FLUXOS DE CAIXA — METODO INDIRETO
Reserva de lucros PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
Capital Retencdo Dividendo Lucros ] . (Em milhares de Reais)
Nota __ social __Legal de lucros adicional proposto acumulados Total Fluxos de caixa das atividades operacionais __Nota_ 2023 2022
Saldos em 1° de janeiro de 2022 1.188.456 _ 20.122  40.021 - - 1.248.599 Lucro liquido do exercicio _179.247 _188.030
Lucro liquido do exercicio - - - - 188.030 188.030 Ajustes por: . o
Distribuigao de dividendos em 28 de abril de 2022 - - (40.021) - - (40.021) Imposto de renda e contribuigéo social diferidos 8.2 (9.111) (1.184)
Destinagoes: Depreciacé@o e amortizagao 10e11 37.502 28.724
Reserva legal - 9402 - - (9.402) . Baixa do ativo imobilizado 10 336 110
Distribuicao de dividendos intermediarios em 21 de outubro de 2022 - - - - (25.698) (25.698) Constituicdo da provisdo de manutencdo 16 33628 8970
Juros sobre capital proprio em 21 de outubro de 2022 (liquido) - - - - (50.301)  (50.301) Ajuste a valor presente provisao manutencéo 16 2.788 1.408
Juros sobre capital proprio em 21 de outubro de 2022 (IRRF) - - = - (8.877) (8.877) Juros e variacdo monetaria sobre financiamentos
Juros sobre capital proprio em 12 de dezembro de 2022 (liquido) - - - - (17.908) (17.908) e debéntures 19  43.250 2.676
Juros sobre capital proprio em 12 de dezembro de 2022 (IRRF) - - - - (3.160) (3.160) Capitalizagé@o de custo de empréstimos 19 (4.955) -
Dividendo adicional proposto - - - 48.421 (48.421) - Comissao de fiangas com partes relacionadas 9e19 4.210 521
Reserva de retengéo de lucros - - 24263 - (24.263) . Depreciagao - direito de uso em arrendamento 1.546 553
Saldos em 31 de dezembro de 2022 1.188.456 _ 29.524 _ 24.263 48.421 - 1.200.664 Constituicoes liquidas de reversoes e atualizagdes para
Lucro liquido do exercicio 17.6 - - - - 179.247 179.247 provisOes de riscos civeis, trabalhistas e previdenciarios 15.1 7.530 4.643
Dividendo adicional proposto pago em 23 de outubro de 2023 17.4 - - - (48.421) - (48.421) Variagao cambial fornecedores estrangeiros 19 2 9
Destinagdes: Reverséao do ajuste a valor presente do arrendamento 19 338 143
Distribuig&o de dividendos intermediarios em 23 de outubro de 2023 17.4 - - - - (51.370) (51.370) Resultado de operagbes com derivativos 19 - 4039
Juros sobre capital proprio em 19 de dezembro de 2023 (liquido) 175 - - - - (64.486) (64.486) Rendimento sobre aplicacdes financeiras 6 (10.341) (3.531)
Juros sobre capital proprio em 19 de dezembro de 2023 (IRRF) 17.5 - - - - (11.380) (11.380) VariacGes nos ativos e passivos
Reserva legal 17.2 - 8.962 - - (8.962) - (Aumento) reducéo dos ativos
Reserva de retengéo de lucros 17.3 - - 43.049 - (43.049) - Contas a receber das operagdes 7.1 (10.011) (3.183)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 1.188.456 _ 38.486 __ 67.312 - - 1.294.254 Contas a receber de partes relacionadas 9 (682)  (1.649)
- = . e —  Tributos a recuperar (2.024) (2.361)
As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras. Adiantamentos a fornecedores (416) 62)
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAQC—)ES FINANCEIRAS PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 Despesas antecipadas e outros créditos (5.053) (2.032)
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma) Aumento (reducéo) dos passivos
1. Contexto operacional: A Companhia é uma sociedade anénima domiciliada no Brasil, taxa de cambio da data do fechamento. Ativos e passivos ndo monetarios adquitidos ou  Fornecedores 12 (16.917) 11.450
constituida de acordo com as leis brasileiras. A sede esta localizada na Avenida Parana, contratados em moeda estrangeira, séo convertidos com base nas taxas de cambio das ~ Fornecedores e contas a pagar a partes relacionadas 9 24360 17.897
n° 2435, Bairro Navegantes, na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul. A datas das transagdes ou nas datas de avaliagéo ao valor justo, quando este é utilizado, e~ Obrigacées sociais e trabalhistas (1.487)  3.115
Companhia tem por objetivo exclusivo realizar, sob o regime de concessao até 14 de feve- passam a compor os valores dos registros contabeis em reais destas transagdes, ndo se  Impostos e contribui¢Ses a recolher 56.643 41.854
reiro de 2049, a exploragdo das Rodovia de Integragéo do Sul, composto pelas rodovias sujeitando a variagdes cambiais posteriores. Os ganhos e as perdas de variagdes nas ta- Pagamentos de imposto de renda e contribuigéo social (67.843) (66.642)
BR-101, BR-290, BR-386, BR-448 no estado do Rio Grande do Sul, no trecho da BR-101/ xas de cambio sobre os ativos e os passivos séo reconhecidos na demonstragéo de resul-  Pis e Cofins diferidos 9 19
RS, entre a divisa SC/RS até o entroncamento com a BR-290 (Osério); da BR-290/RS, no tados. 3.2. Receitas de contratos com clientes: E aplicado um modelo de cinco etapas ~Pagamentos de provisdo para riscos civeis, trabalhistas e
entroncamento com a BR-101(A) (Osoério) até o km 98,1; da BR-386, no entroncamento para contabilizagdo de receitas decorrentes de contratos com clientes, de tal forma que ~ previdenciarios 151 (7.073) (4.573)
com a BR-285/377(B) (para Passo Fundo) até o entroncamento com a BR-470/116(A) uma receita é reconhecida por um valor que reflete a contrapartida a que uma entidade Obrigacbes com o Poder Concedente 62 98
(Canoas); e da BR-448, no entroncamento com a BR-116/RS-118 até o entroncamento espera ter direito em troca de transferéncia de controle de bens ou servigos para um  Outras obrigaces ____(63) 629
com a BR-290/116 (Porto Alegre), sendo responsavel pela administracéo de 473,4 km, cliente. As cinco etapas mencionadas acima séo: (1) identificagéo de contratos com clien- Caixa liquido proveniente das atividades operacionais _255.485 229.671
compreendendo a exploragdo da infraestrutura e prestagéo de servigo publico de recupe- tes; (2) identificagdo das obrigagdes de desempenho do contrato; (3) determinagéo do Fluxos de caixa das atividades de investimentos
ragéo, operagdo, manutengéo, monitoragdo, conservagéo, implantagéo de melhorias, am-  preco de transagéo; (4) alocagéo do prego da transagéo para obrigagdes de performance ~ Aquisic@o de ativo imobilizado 10 (36.008) (22.594)
pliagéo de capacidade e manutengio do nivel de servico do Sistema Rodoviario, nos ter- e; (5) reconhecimento da receita. As receitas de pedagio séo reconhecidas quando da  Adigoes ao ativo intangivel 11 (457.112) (413.644)
mos do contrato de concessdo 01/2019 celebrado com a Agéncia Nacional de Transportes utilizagdo pelos usuarios das rodovias. As receitas acessorias séo reconhecidas quando ~ Outros de ativo Imobilizado e Intangivel 10e 11 36 2380
Terrestres - ANTT. A Companhia foi constituida em 21 de novembro de 2018 e iniciou da prestagéo dos servigos. Receitas de construgéo: segundo a ICPC 01 (R1), quando a  Aplicagdes financeiras liquidas de resgate 6 (305.471) 144.940
suas operacdes em 15 de fevereiro de 2019. A principal fonte de receita é a arrecadagéo concessionaria presta servigos de construgdo ou melhorias na infraestrutura, contabiliza ~Resgate / aplicagGes (conta reserva) ) 6_(18.860) ___(169)
da tarifa de pedagio, cuja cobranga teve inicio nas pragas da BR-290 em 15 de fevereiro receitas e custos relativos a estes servigos, os quais s&o determinados em funcao do es- Caixa liquido usado nas atividades de investimentos (817.415) (289.087)
de 2019, na mesma data da assungéo da concesséo, e nas pragas da BR-101 e BR- tagio de conclus&o da evolugéo fisica do trabalho contratado, que é alinhada com a medi- Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
386 em 9 de fevereiro de 2020, apés a conclusdo e aprovagdo das obras e dos servicos ¢ao dos trabalhos realizados. As receitas sao reconhecidas no periodo de competéncia, Flnanmafnentgs € debéntures ~
denominados “trabalhos iniciais”, conforme definido no Programa de Exploragéo do Lote ou seja, quando da utilizagdo pelos usuarios dos bens publicos objeto da concessdo ou ~ Captacdes (liquidas de custos de transagao) 22.2 938.401 162.597
e podera ser reajustada anualmente, tendo como data-base do reajuste 0 més de feverei- quando da prestagéo de servigo. Os valores das tarifas so pactuados na celebragio de Pagamento de principal e juros 222 (11.102) (1.605)
ro. Bens reversiveis, opcéo de renovacéo de contratos de concesséo e direitos de cada contrato de concesséo, que preveem as premissas de reajustes anuais. Uma receita  Liquidagao de operagGes com derivativos 222 - (4.039)
rescindir o contrato: No final do periodo de concesséo, retornam ao Poder Concedente néo é reconhecida se ha incerteza significativa na sua realizagao. Para maiores detalhes, Arrendamento _
todos os direitos, privilégios e bens adquiridos, construidos ou transferidos no &mbito do  vide nota explicativa n° 18. 3.3. Instrumentos financeiros: Reconhecimento e mensu- _Pagamento de principal e juros 222 (1.878) (395)

contrato de concessao, sem direito a indenizacdes. Entretanto, ha previsao no contrato de
concessao de direito ao ressarcimento relativo aos investimentos necessarios para garan-
tir a continuidade e atualidade dos servigos abrangidos pelo contrato de concessao, desde
que ainda nao tenham sido depreciados/amortizados e cuja implementacao, devidamente
autorizada pelo Poder Concedente, tenha ocorrido nos Ultimos cinco anos do prazo de
concessao. O direito do Poder Concedente de rescindir o contrato de concessao da Com-
panhia inclui o desempenho insatisfatorio da concessionaria e a violagao significativa dos
termos do referido contrato. O contrato de concessdo da Companhia podera ser rescindi-
do por iniciativa da concessionaria, no caso de descumprimento das normas contratuais
pelo Poder Concedente, tais como o ndo pagamento por parte do Poder Concedente
conforme estabelecido no contrato, mediante acdo judicial especialmente intentada para
esse fim. Neste caso, os servigcos prestados pela Companhia ndo poderdo ser interrompi-
dos ou paralisados, até a decisao judicial transitada em julgado. 1.1. Outras informacoes
relevantes - Processos judiciais, administrativos-regulatorios e arbitragem relacio-
nados a questdo dos contratos de concessao: A Companhia é parte em processos
judiciais, administrativos-regulatorios e arbitragens, relacionados a questéo do contrato de
concessao. Tais processos administrativos-regulatérios s@o os instrumentos formais pelos
quais ocorre a interacdo entre a Companhia e o Poder Concedente (como uma relagdo
de prestador de servigo com o cliente) a respeito de temas diversos relativos ao contrato
de concesséo, abrangendo, mas nédo se limitando a, questdes que afetam interpretagao
contratual e o equilibrio econémico-financeiro da concessao. Tais processos administrati-
vos-regulatorios podem ser iniciados por qualquer das partes, e neles sdo apresentados
e debatidos temas técnicos, regulatérios, contratuais e juridicos de naturezas diversas
sobre a dinamica da concessao. Durante a sua tramitacdo, tais processos trazem posi-
¢oes preliminares ou nao definitivas a respeito das expectativas de direito de cada parte
solicitante. Decisdes administrativas devem ser proferidas observando a legislagdo pro-
pria de regéncia e os proprios contratos de concesséo e, de uma forma geral, podem ser
objeto de revisdo judicial ou arbitral. As naturezas dessas discussdes contratuais tipica-
mente envolvem reajustes tarifarios, eventos de forga maior, modificagdes no momento
de execugdo ou no escopo de obras previstas no contrato de concessao, controvérsias
sobre o cumprimento ou ndo de requisitos contratuais especificos ou ainda sua forma de
mensuragdo. Existem incertezas relacionadas & mensuracgéo dos processos regulatorios,
dentre elas: (i) o entendimento de cada uma das partes sobre o tema, (ii) negociagdes ou
suas evolugdes subsequentes, que alteram substancialmente os valores envolvidos, (iii) a
complexidade de mensuracéo, que comumente envolvem pericias técnicas, (iv) elevada
probabilidade de que temas diversos sejam avaliados e solucionados de forma conjunta,
pelo respectivo saldo liquido dos pleitos reconhecidos de cada parte, e (v) a forma da
liquidac&o. As resolucdes finais sobre os temas regulatérios podem se dar de diversas for-
mas, ndo excludentes, tais como: i) recebimento ou pagamento em caixa; i) extensdo ou
reducg&o de prazo contratual da concesséo; iii) redugéo ou incremento de compromisso de
investimentos futuros, aumento ou reducéo da tarifa. Além disso, reequilibrios recebidos
sob a forma de aumento ou reducao tarifaria séo reconhecidos a medida em que o servigco
é prestado pela concessionaria, assim como, reequilibrios sob a forma de redugdo ou
aumento de compromissos de investimentos futuros, que, por serem contratos executo6-
rios, seré@o reconhecidos no momento da realiza¢ao da obra de melhoria da infraestrutura.
2. Apresentacao das demonstragées financeiras: Declaracao de conformidade (com
relacdo as normas IFRS e as normas do CPC): As demonstracdes financeiras foram
preparadas conforme as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS) emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também de acordo com as prati-
cas contabeis adotadas no Brasil (BRGAAP). A Administracéo afirma que todas as infor-
macdes relevantes proprias das Demonstragdes Financeiras estao divulgadas, e somente
elas, estdo sendo evidenciadas, e correspondem as utilizadas por ela na sua gestéo.
Em 29 de fevereiro de 2024, foi aprovada pela Administragdo da Companhia a emiss@o
das demonstracdes financeiras. Base de mensuracdo: As demonstracdes financeiras
foram preparadas com base no custo histérico, com excegédo dos instrumentos financeiros
mensurados pelo valor justo através do resultado. Moeda funcional e moeda de apre-
sentacao: As demonstracdes financeiras sdo apresentadas em Reais, que é a moeda
funcional da Companhia. Todos os saldos apresentados em Reais nestas demonstracdes
foram arredondados para o milhar mais proéximo, exceto quando indicado de outra forma.
Uso de estimativas e julgamentos: A preparacédo das demonstracdes financeiras exige
que a Administracdo faca julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicacao
de politicas contabeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.
Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas sao
revisadas periodicamente pela Administracdo da Companhia, sendo as alteracdes reco-
nhecidas no exercicio em que as estimativas sdo revisadas e em quaisquer exercicios fu-
turos afetados. As incertezas sobre as premissas e estimativas relevantes estao incluidas
nas notas explicativas:

3.8. Provisado para reducéo ao valor recuperavel (impairment): principais premissas utili-
zadas na determinagao do valor em uso;

7.1.  Provisao para perda esperada: principais premissas para determinagéo do risco
de crédito;

8.2. Impostos diferidos: valor de reconhecimento de ativos fiscais diferidos, baseado
na disponibilidade de lucro tributavel futuro contra o qual poderéo ser utilizados;

11.  Amortizacdo dos ativos intangiveis: curva de amortizacao;

15.1. Provisdo para riscos civeis, trabalhistas, previdenciarios e tributarios: determinagéo
de valor suficiente para cobrir as provaveis perdas estimadas com as agées em curso;

16. Provisdo de manutencao: estimativa de valor para manutencéo futura e taxa de
desconto da estimativa; e

20. Instrumentos financeiros mensurados ao valor justo: premissas para mensuragao

do valor justo, com base em dados observaveis.
3. Politicas contabeis materiais: As politicas contabeis materiais descritas tém sido apli-
cadas consistentemente nos exercicios apresentados nas demonstragdes financeiras.
3.1. Moeda estrangeira: Transacdes com moeda estrangeira: Ativos e passivos mone-
tarios em moeda estrangeira sdo convertidos para a moeda funcional da Companhia pela

racao inicial: O contas a receber de clientes e os titulos de divida emitidos séo reconhe-
cidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos fi-
nanceiros sao reconhecidos inicialmente quando a Companhia se tornar parte das dispo-
sicdes contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a
receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo finan-
ceiro é inicialmente mensurado ao valor justo, mais ou menos, para um item nao mensu-
rado ao VJR, os custos de transacdo que sdo diretamente atribuiveis a sua aquisicdo ou
emissdo. Um contas a receber de clientes sem um componente significativo de
financiamento é mensurado inicialmente ao preco da operacgéo. Classificacao e mensu-
racao subsequente: Ativos financeiros: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro
é classificado como mensurado: ao custo amortizado ou ao VJR. Os ativos financeiros nao
sdo reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo ser que a Compa-
nhia mude o modelo de negécios para a gestao de ativos financeiros, e neste caso todos
os ativos financeiros afetados sao reclassificados no primeiro dia do periodo de apresen-
tacdo posterior & mudanga no modelo de negécios. Um ativo financeiro € mensurado ao
custo amortizado se atender ambas as condi¢ées a seguir e nao for designado como
mensurado ao VJR: + é mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja
manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e * seus termos contra-
tuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo relativos somente ao paga-
mento de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Todos os ativos financeiros
nao classificados como mensurados ao custo amortizado, conforme descrito acima, sdo
classificados como ao VJR. Isso inclui todos os ativos financeiros derivativos. No reconhe-
cimento inicial, a Companhia pode designar de forma irrevogavel um ativo financeiro que
de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado como ao
VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um descasamento contabil que de outra
forma surgiria. Ativos financeiros - Avaliagdo do modelo de negécio: A Companhia
realiza uma avaliagdo do objetivo do modelo de negécios em que um ativo financeiro &
mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negécio é gerido e
as informacdes sao fornecidas a Administracdo. As informagdes consideradas incluem:
- as politicas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento pratico dessas
politicas. eles incluem a questédo de saber se a estratégia da administracao tem como foco
a obtencdo de receitas de juros contratuais, a manutencao de um determinado perfil de
taxa de juros, a correspondéncia entre a duracdo dos ativos financeiros e a duragéo de
passivos relacionados ou saidas esperadas de caixa, ou a realizagao de fluxos de caixa
por meio da venda de ativos; « como o desempenho da carteira é avaliado e reportado a
Administragdo da Companhia; « os riscos que afetam o desempenho do modelo de neg6-
cios (e o ativo financeiro mantido naquele modelo de negécios) e a maneira como aqueles
riscos sdo gerenciados; + como os gerentes do negocio sdo remunerados - por exemplo,
se a remuneracdo é baseada no valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa
contratuais obtidos; e « a frequéncia, o volume e 0 momento das vendas de ativos finan-
ceiros nos periodos anteriores, os motivos de tais vendas e suas expectativas sobre ven-
das futuras. As transferéncias de ativos financeiros para terceiros em transagdes que nao
se qualificam para o desreconhecimento ndo sao consideradas vendas, de maneira con-
sistente com o reconhecimento continuo dos ativos da Companhia. Os ativos financeiros
mantidos para negociagéo ou gerenciados com desempenho avaliado com base no valor
justo sdo mensurados ao valor justo por meio do resultado. Ativos financeiros - avalia-
cao sobre se os fluxos de caixa contratuais sdo somente pagamentos de principal e
de juros: Para fins dessa avaliagdo, o ‘principal’ & definido como o valor justo do ativo fi-
nanceiro no reconhecimento inicial. Os ‘juros’ s@o definidos como uma contraprestacéao
pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em
aberto durante um determinado periodo de tempo e pelos outros riscos e custos basicos
de empréstimos (por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma
margem de lucro. A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para ava-
liar se os fluxos de caixa contratuais sdo somente pagamentos do principal e de juros. Isso
inclui a avaliagéo sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que poderia
mudar o momento ou o valor dos fluxos de caixa contratuais, de forma que ele néo aten-
deria essa condigdo. Ao fazer essa avaliagdo, a Companhia considera: * eventos contin-
gentes que modifiquem o valor ou a época dos fluxos de caixa; * termos que possam
ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variaveis; * o pré-pagamento e a prorrogagéo do
prazo; e * os termos que limitam o acesso da Companhia a fluxos de caixa de ativos es-
pecificos (por exemplo, baseados na performance de um ativo). O pagamento antecipado
& consistente com o critério de pagamentos do principal e juros caso o valor do pré-paga-
mento represente, em sua maior parte, valores ndo pagos do principal e de juros sobre o
valor do principal pendente - o que pode incluir uma compensagao razoavel pela rescisdo
antecipada do contrato. Além disso, com relagdo a um ativo financeiro adquirido por um
valor menor ou maior do que o valor nominal do contrato, a permissdo ou a exigéncia de
pré-pagamento por um valor que represente o valor nominal do contrato mais os juros
contratuais (que também pode incluir compensacao razoavel pela rescisdo antecipada do
contrato) acumulados (mas ndo pagos) sao tratadas como consistentes com esse critério,
se o valor justo do pré-pagamento for insignificante no reconhecimento inicial. Ativos fi-
nanceiros - Mensuracéo subsequente e ganhos e perdas: Esses ativos sé@o mensura-
dos subsequentemente ao valor justo. O resultado liquido, incluindo juros ou receita de
dividendos, é reconhecido no resultado.
Ativos financeiros Esses ativos sdo subsequentemente mensurados ao custo amortiza-
a custo do utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é redu-
amortizado zido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas
cambiais e o impairment sdo reconhecidos no resultado. Qualquer
ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.
Ativo financeiro  Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo. O
aVJR resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado.
Desreconhecimento: Ativos financeiros: A Companhia desreconhece um ativo finan-
ceiro quando: - os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram; ou * transfere
os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo fi-
nanceiro em uma transagdo em que: * substancialmente todos os riscos e beneficios da

Dividendos e juros sobre capital préprio pagos a
acionista controladora
Caixa liquido provenientes nas atividades de financiamento
Aumento (reducao) de caixa e equivalente de caixa
Demonstracao do aumento (reducao) do caixa e
equivalentes de caixa
No inicio do exercicio
No final do exercicio

22.2 (117.699) (116.020
807.722 _ 40.538
245.792 (18.878)

201.608 220.486
447.400 _201.608
245.792 (18.878)
As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes financeiras.
DEMONSTRAGOES DE RESULTADO ABRANGENTE PARA 0OS EXERCICIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de Reais)

2023 2022

Lucro liquido do exercicio 179.247 188.030
Outros resultados abrangentes - -
Total do resultado abrangente do exercicio 179.247 188.030

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.

DEMONSTRAGOES DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de Reais)

_ Nota 2023 2022

Receitas 1.055.497 _ 903.069
Receitas operacionais 18 1.050.542 903.069
Juros capitalizados 4.955 -

Insumos adquiridos de terceiros

Custo de construcao (502.608) (432.620)

Provisdo de manutencao 16 (33.628) (8.970)

Custos dos servigos prestados (90.446) (85.354)

Materiais, energia, servigos de terceiros e outros (22.923) (20.368)
Valor adicionado bruto 405.892 _ 355.757
Depreciacao e amortizacao (39.048) (29.277)
Valor adicionado liquido produzido pela Companhia 366.844  326.480
Valor adicionado recebido em transferéncia

Receitas financeiras 19__ 35.768  28.585

Valor adicionado total a distribuir
Distribuicéo do valor adicionado

402.612 _ 355.065

Empregados
Remuneragao direta 40.213  36.972
Beneficios 14711 11.688
FGTS 2.858 2175
Outras 1.236 1.192
Tributos
Federais 81.135 78.683
Estaduais 278 320
Municipais 27.404  23.496
Remuneracao de capitais de terceiros
Juros 51.436 9.869
Aluguéis 4.094 2.640
Remuneracao de capitais proprios
Dividendos e juros sobre capital proprio 17.4e175 127.236 154.365
Lucros retidos do exercicio 52.011 _ 33.665
402.612 _355.065

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstragdes financeiras.

titularidade do ativo financeiro sdo transferidos; ou + a Companhia nem transfere nem
mantém substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro e
também n&o retém o controle sobre o ativo financeiro. A Companbhia realiza transacdes em
que transfere ativos reconhecidos no balango patrimonial, mas mantém todos ou substan-
cialmente todos os riscos e beneficios dos ativos transferidos. Nesses casos, os ativos fi-
nanceiros nao sao desreconhecidos. Passivos financeiros: A Companhia desreconhece
um passivo financeiro quando sua obrigagao contratual é retirada, cancelada ou expira. A
Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os termos sdo modifica-
dos e os fluxos de caixa do passivo modificado sdo substancialmente diferentes, caso em
que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor
justo. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor contabil
extinto e a contraprestacdo paga (incluindo ativos transferidos que néo transitam pelo
caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. Compensacao: Os ativos ou
passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balango patrimo-
nial quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente
executavel de compensar os valores e tenha a intencdo de liquida-los em uma base liqui-
da ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. 3.4. Caixa e equivalentes
de caixa e aplicacdes financeiras: Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes
de caixa abrangem saldos de caixa e aplicagbes financeiras com conversibilidade imedia-
ta e risco insignificante de mudanca de valor. Sao recursos mantidos com a finalidade de
atender compromissos de curto prazo. Além dos critérios acima, utiliza-se como parametro
de classificacdo, as saidas de recursos previstas para os proximos 3 meses a partir da
data da avaliagcdo. Aplicacdes financeiras: Referem-se aos demais investimentos finan-
ceiros ndo enquadrados nos itens acima mencionados. 3.5. Custo de transacéo na emis-
sao de titulos de divida: Os custos incorridos na captagéo de recursos junto a terceiros
sdo apropriados ao resultado em funcédo da fluéncia do prazo, com base no método do
custo amortizado, que considera a Taxa Interna de Retorno (TIR) da operagao para a
apropriacéo dos encargos financeiros durante a vigéncia da operacdo. A taxa interna de
retorno considera todos os fluxos de caixa, desde o valor liquido recebido pela concretiza-
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cdo da transacdo até todos os pagamentos efetuados ou a efetuar, para a liquidacao
dessa transagéo. 3.6. Ativo imobilizado: Reconhecimento e mensuragéo: O ativo imo-
bilizado € mensurado ao custo histérico de aquisicao ou construcédo de bens, deduzido das
depreciacdes acumuladas e perdas de redugéo ao valor recuperavel (impairment) acumu-
ladas, quando necessario. Os custos dos ativos imobilizados sdo compostos pelos gastos
que sdo diretamente atribuiveis a aquisicdo/construcéo dos ativos, incluindo custos dos
materiais, de mao de obra direta e quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e
em condigdo necessaria para que esses possam operar. Além disso, para os ativos quali-
ficaveis, os custos de empréstimos sao capitalizados. Quando partes de um item do imo-
bilizado tém diferentes vidas Uteis, elas s&o registradas como itens individuais (componen-
tes principais) de imobilizado. Outros gastos séo capitalizados apenas quando ha um au-
mento nos beneficios econdémicos do item do imobilizado a que se referem, caso contrario,
sao reconhecidos no resultado como despesas. Ganhos e perdas na alienacao de um item
do imobilizado apurados pela comparagao entre os recursos advindos de alienagdo com o
valor contabil do mesmo, sdo reconhecidos no resultado em outras receitas/despesas
operacionais. O custo de reposicdo de um componente do imobilizado é reconhecido
como tal, caso seja provavel que sejam incorporados beneficios econémicos a ele e que o
seu custo possa ser medido de forma confiavel. O valor contabil do componente que tenha
sido reposto por outro é baixado. Os custos de manutencdo sa@o reconhecidos no resulta-
do quando incorridos. Depreciacao: A depreciagcdo é computada pelo método linear, as
taxas consideradas compativeis com a vida util econémica e/ou o prazo de concessao,
dos dois 0 menor. As principais taxas de depreciacdo estdo demonstradas na nota expli-
cativa n® 10. Os métodos de depreciacao, as vidas Uteis e os valores residuais s&o revistos
a cada encerramento de exercicio social e eventuais ajustes sdo reconhecidos como mu-
dancas de estimativas contabeis. 3.7. Ativos intangiveis: A Companhia possui os seguin-
tes ativos intangiveis: + Direito de uso e custos de desenvolvimento de sistemas informa-
tizados: Sdo demonstrados ao custo de aquisicdo, deduzidos da amortizacado, calculada
de acordo com a vida util. « Direito de exploragdo de infraestrutura concedida - vide item
3.15. Os ativos em fase de construgéo séo classificados como infraestrutura em constru-
cdo. Os ativos intangiveis com vida util definida sdo monitorados sobre a existéncia de
qualquer indicativo sobre a perda de valor recuperavel. Caso tais indicativos existam, a
Companhia efetua o teste de valor recuperavel. 3.8. Reducédo ao valor recuperavel de
ativos (impairment): Ativos financeiros nao derivativos: A Companhia reconhece pro-
visdes para perdas esperadas de crédito sobre ativos financeiros mensurados ao custo
amortizado. As provisdes para perdas de ativos financeiros a receber do Poder Conceden-
te ou com componente significativo de financiamento s@o mensuradas para 12 meses,
exceto se o risco de crédito tenha aumentado significativamente, quando a perda espera-
da passa a ser mensurada para a vida inteira do ativo. As perdas de crédito esperadas
para 12 meses sao perdas de crédito que resultam de possiveis eventos de inadimpléncia
dentro de 12 meses ap6s a data do balango (ou em um periodo mais curto, caso a vida
esperada do instrumento seja menor do que 12 meses). As provisdes para perdas com
contas a receber de clientes sem componente significativo de financiamento, sdo mensu-
radas a um valor igual & perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento, as
quais resultam de todos os possiveis eventos de inadimplemento ao longo da vida espe-
rada do instrumento financeiro. O periodo maximo considerado na estimativa de perda de
crédito esperada € o periodo contratual maximo durante o qual a Companhia esta exposta
ao risco de crédito. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou
significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito espe-
radas, a Companhia considera informacdes razoaveis e passiveis de suporte que séo re-
levantes e disponiveis sem custo ou esforgo excessivo. Isso inclui informagées e analises
quantitativas e qualitativas, com base na experiéncia histérica da Companhia, na avalia-
cao de crédito e considerando informacdes prospectivas (forward-looking). As perdas de
crédito esperadas sé@o estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito.
Quando aplicavel, as perdas de crédito sdo mensuradas a valor presente, pela diferenga
entre os fluxos de caixa a receber devidos a Companhia de acordo com o contrato e os
fluxos de caixa que a Companhia espera receber. As perdas de crédito esperadas séo
descontadas pela taxa de juros efetiva do ativo financeiro. O valor contabil bruto de um
ativo financeiro é baixado quando a Companhia nédo tem expectativa razoavel de recupe-
rar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. No entanto, os ativos financeiros
baixados podem ainda estar sujeitos & execucao de crédito para o cumprimento dos pro-
cedimentos do Grupo para a recuperagao dos valores devidos. A provisdo para perdas
para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor contabil
bruto dos ativos e debitada no resultado. Ativos nao financeiros: Os valores contabeis
dos ativos nao financeiros séo revistos a cada data de apresentacédo para apurar se ha
indicacdo de perda no valor recuperavel e, caso seja constatado que o ativo esta impaired,
um novo valor do ativo é determinado. A Companhia determina o valor em uso do ativo
tendo como referéncia o valor presente das projecdes dos fluxos de caixa esperados, com
base nos orgamentos aprovados pela Administragdo, na data da avaliagao até a data final
do prazo de concessao, considerando taxas de descontos que reflitam os riscos especifi-
cos relacionados a cada unidade geradora de caixa. Durante a projecé@o, as premissas
chaves consideradas estao relacionadas a estimativa de trafego do projeto de infraestru-
tura detida, aos indices que reajustam as tarifas, ao crescimento do Produto Interno Bruto
(PIB) e a respectiva elasticidade ao PIB do negécio, custos operacionais, inflagdo, investi-
mento de capital e taxas de descontos. Uma perda por reducdo ao valor recuperavel é
reconhecida no resultado caso o valor contabil de um ativo exceda seu valor recuperavel
estimado. O valor recuperavel de um ativo é o maior entre o seu valor em uso e o seu
valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futu-
ros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto antes dos
impostos que reflita as avaliagdes atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os
riscos especificos do ativo. Quanto aos demais ativos, as perdas de valor recuperavel re-
conhecidas em periodos anteriores sdo avaliadas a cada data de apresentacdo para
quaisquer indicacdes de que a perda tenha aumentado, diminuido ou ndo mais exista.
Uma perda de valor é revertida caso tenha havido uma mudanca nas estimativas usadas
para determinar o valor recuperavel, somente na condigdo em que o valor contabil do ativo
nao exceda o valor contabil que teria sido apurado, liquido de depreciagdo ou amortiza-
¢ao, caso a perda de valor ndo tivesse sido reconhecida. 3.9. Provisdes: Uma proviséo é
reconhecida no balango patrimonial quando a Companhia possui uma obrigagéo legal ou
nao formalizada constituida como resultado de um evento passado, que possa ser estima-
da de maneira confiavel, e é provavel que um recurso econémico seja requerido para
saldar a obrigacdo. As provisdes sdo apuradas através do desconto dos fluxos de caixa
futuros esperados a uma taxa antes de impostos que reflete as avaliagdes atuais de mer-
cado quanto ao valor do dinheiro no tempo e riscos especificos para o passivo. Os custos
financeiros incorridos s&o registrados no resultado. 3.10. Provisédo de manutencéo - con-
tratos de concesséao: As obrigacGes contratuais para manter a infraestrutura concedida
com um nivel especifico de operacionalidade ou de recuperar a infraestrutura na condi¢ao
especificada antes de devolvé-la ao Poder Concedente ao final do contrato de concesséo,
sdo registradas e avaliadas pela melhor estimativa de gastos necessarios para liquidar a
obrigacédo presente na data do balango. A politica da Companhia define que estéo enqua-
dradas no escopo da provisdo de manutencao as intervencdes fisicas, de carater periodi-
co claramente identificado, destinadas a recompor a infraestrutura concedida as condi-
coes técnicas e operacionais exigidas pelo contrato, ao longo de todo o periodo da con-
cessdo. Considera-se uma obrigacéo presente de manutengdo somente a proxima inter-
venc&o a ser realizada. ObrigagGes reincidentes ao longo do contrato de concesséo pas-
sam a ser provisionadas a medida que a obrigagéo anterior tenha sido concluida e o item
restaurado colocado novamente a disposicéo dos usuarios. A provisdo de manutencéo é
contabilizada com base nos fluxos de caixa previstos de cada objeto de proviséo trazidos
a valor presente levando-se em conta o custo dos recursos econémicos no tempo e os
riscos do negécio. 3.11. Receitas e despesas financeiras: Receitas financeiras compre-
endem basicamente os juros provenientes de aplicagdes financeiras, mudangas no valor
justo de instrumentos financeiros ativos, os quais s&o registrados através do resultado do
exercicio e variagdes monetarias e cambiais positivas sobre instrumentos financeiros pas-
sivos. As despesas financeiras compreendem basicamente os juros, variagdes monetarias
e cambiais sobre passivos financeiros, recomposi¢oes dos ajustes a valor presente sobre
provisdes e mudancas no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo atra-
vés do resultado. Custos de empréstimos que ndo sejam diretamente atribuiveis a aquisi-
cao, construcdo ou producdo de ativos qualificaveis sdo reconhecidos no resultado do
exercicio com base no método da taxa efetiva de juros. 3.12. Beneficios a empregados:
Planos de contribuicdo definida: Um plano de contribuicdo definida é um plano de be-
neficios p6s-emprego sob o qual uma entidade paga contribui¢ces fixas para uma entida-
de separada (fundo de previdéncia) e ndo ter4 nenhuma obrigacéo de pagar valores adi-
cionais. As obrigagdes por contribuicdes aos planos de pensdo de contribuicdo definida
sao reconhecidas como despesas de beneficios a empregados no resultado nos periodos
durante os quais servigos sdo prestados pelos empregados. Beneficios de curto prazo a
empregados: Obrigacbes de beneficios de curto prazo a empregados sdo mensuradas
em base néo descontada e sao incorridas como despesas conforme o servigo relacionado
seja prestado. 3.13. Imposto de renda e contribuicdo social: O imposto de renda e a
contribuicao social do exercicio corrente e diferido s&o calculados com base nas aliquotas
de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 (base
anual) para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribuicéo social sobre
o lucro liquido, considerando a compensacao de prejuizos fiscais e base negativa de con-
tribuicdo social no limite de 30% do lucro real. O imposto corrente e o imposto diferido séo
reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a itens reconhecidos direta-
mente no patriménio liquido. O imposto corrente é o imposto a pagar sobre o lucro tributa-
vel do exercicio, as taxas vigentes na data de apresentacdo das demonstracdes financei-
ras. O imposto diferido € reconhecido em relagéo as diferengas temporarias entre os valo-
res contabeis de ativos e passivos para fins contabeis e os correspondentes valores usa-
dos para fins de tributacdo. Ativos e passivos fiscais diferidos sdo mensurados com base

nas aliquotas que se espera aplicar as diferengas temporarias quando elas forem reverti-
das, baseando-se nas aliquotas que foram decretadas até a data do balango, e reflete a
incerteza relacionada ao tributo sobre o lucro, se houver. Na determinagao do imposto de
renda corrente e diferido, a Companhia leva em consideragédo o impacto de incertezas
relativas as posicoes fiscais tomadas e se o pagamento adicional de imposto de renda e
juros deve ser realizado. A Companhia acredita que a provisdo para imposto de renda no
passivo esta adequada em relacdo a todos os exercicios fiscais em aberto baseada em
sua avaliacdo de diversos fatores, incluindo interpretacdes das leis fiscais e experiéncia
passada. Essa avaliacdo é baseada em estimativas e premissas que podem envolver uma
série de julgamentos sobre eventos futuros. Novas informacdes podem ser disponibiliza-
das, que levariam a Companhia a mudar o seu julgamento quanto a adequacéo da provi-
sdo existente, tais alteracoes impactaréo a despesa com imposto de renda no ano em que
forem realizadas. Os ativos e passivos fiscais diferidos séo compensados caso haja um
direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, relacionados a impostos de
renda, langados pela mesma autoridade tributaria sobre a mesma entidade sujeita a tribu-
tagdo. Um ativo de imposto de renda e contribuicdo social diferido é reconhecido por pre-
juizos fiscais, bases negativas e diferencas temporarias dedutiveis quando for provavel
que lucros futuros sujeitos a tributagdo estejam disponiveis e contra os quais estes serdo
utilizados, limitando-se a utilizagdo a 30% dos lucros tributaveis futuros anuais. Os impos-
tos ativos diferidos decorrentes de diferengas temporarias consideram a expectativa de
geracéo de lucros tributaveis futuros, fundamentados em estudo técnico de viabilidade
aprovado pela administragéo, que contemplam premissas que séo afetadas por condigoes
futuras esperadas da economia e do mercado, além de premissas de crescimento da re-
ceita decorrente de cada atividade operacional da Companhia, que podem ser impactados
pelas redugdes ou crescimentos econémicos, as taxas de inflagdo esperadas, volume de
trafego, entre outras. O imposto diferido ndo é reconhecido para diferengas temporarias
sobre o reconhecimento inicial de ativos e passivos em uma transagdo que nao seja uma
combinagao de negdcios e que ndo afete nem o lucro ou prejuizo tributavel nem o resulta-
do contabil. 3.14. Resultado por acao: O resultado por acéo basico é calculado por meio
do resultado liquido atribuivel aos controladores da Companhia e a média ponderada de
acoes ordinarias em circulagé@o durante o exercicio. O resultado por acéo diluido é calcu-
lado por meio do resultado liquido atribuivel aos controladores da Companhia e a média
ponderada de agdes ordinarias em circulacdo durante o exercicio. 3.15. Contratos de
concessao de servicos - Direito de exploracao de infraestrutura (ICPC 01- R1/IFRIC
12): A infraestrutura, dentro do alcance da Interpretagéo Técnica ICPC 01 (R1)/IFRIC 12
- Contratos de Concesséo, ndo é registrada como ativo imobilizado do concessionario,
porque o contrato de concessdo prevé apenas a cess@o de posse desses bens para a
prestagéo de servigos publicos, sendo eles revertidos ao Poder Concedente ap6s o encer-
ramento do respectivo contrato. O concessionario tem acesso para construir e/ou operar a
infraestrutura para a prestagao dos servigos publicos em nome do concedente, nas condi-
¢Oes previstas no contrato. Nos termos dos contratos de concessao dentro do alcance da
ICPC 01 (R1)/IFRIC 12, o concessionario atua como prestador de servigo, construindo ou
melhorando a infraestrutura (servigos de construgdo ou melhoria) usada para prestar um
servigo publico, além de operar e manter essa infraestrutura (servigos de operagéo) duran-
te determinado prazo. Se o concessionario presta servigos de construgao ou melhoria, a
remuneracado recebida ou a receber pelo concessionario é registrada pelo valor justo.
Essa remuneracao pode corresponder a direito sobre um ativo intangivel, um ativo finan-
ceiro ou ambos. O concessionario reconhece um ativo intangivel a medida que recebe o
direito (autorizagdo) de cobrar os usuarios pela prestacdo dos servigos publicos. O con-
cessionario reconhece um ativo financeiro na medida em que tem o direito contratual in-
condicional de receber caixa ou outro ativo financeiro do Poder Concedente pelos servicos
de construcdo. Tais ativos financeiros sé@o mensurados pelo valor justo no reconhecimen-
to inicial e ap6s sdo mensurados pelo custo amortizado. Caso a Companhia seja remune-
rada pelos servigos de construgdo parcialmente através de um ativo financeiro e parcial-
mente por um ativo intangivel, entdo cada componente da remuneragdo recebida ou a
receber é registrado individualmente e é reconhecido inicialmente pelo valor justo da re-
muneragéo recebida ou a receber. O direito de exploragéo de infraestrutura é oriundo dos
dispéndios realizados na construgéo de obras de melhoria em troca do direito de cobrar os
usuarios pela utilizagao da infraestrutura. Este direito & composto pelo custo da constru-
¢ao somado a margem de lucro e aos custos dos empréstimos atribuiveis a esse ativo. A
Companhia estimou que eventual margem, liquida de impostos, & irrelevante, consideran-
do-a zero. Dispéndios realizados na construgao de obras de melhorias que ndo geram
beneficio econémico futuro sao registrados como custo quando incorridos por ndo atende-
rem ao critério de reconhecimento de ativo intangivel. Em fungdo dos contratos de conces-
sao serem executorios, construgdes de obras de melhoria da infraestrutura sdo reconhe-
cidas contabilmente apenas quando da sua execucao fisica. Adicionalmente, a Compa-
nhia reconhece contabilmente os ativos ndo monetarios oriundos de contratos de conces-
sao firmados com o Poder Concedente relacionados a extensao de prazos decorrentes de
reequilibrios econdmicos, onde ndo existe nenhuma obrigacao de performance associada,
como ativo intangivel pelo seu valor justo, tendo como contrapartida uma receita no resul-
tado. Sobre o valor contabilizado no resultado, constitui-se passivo fiscal diferido decor-
rente da diferenca temporéaria. A amortizacdo do direito de exploracdo da infraestrutura é
reconhecida no resultado do exercicio de acordo com a curva de beneficio econémico
esperado ao longo do prazo de concessao, tendo sido adotada a curva de trafego estima-
da como base para a amortizagéo. 3.16. Informacéo por segmento: A operagéo da Com-
panhia consiste na exploragdo de concessao publica de rodovia, sendo este o Unico seg-
mento de negdcio e maneira em que as decisdes e recursos sao feitas. A area geogréfica
de concessao da Companhia é dentro do estado do Rio Grande do Sul e as receitas sédo
provenientes de cobranga de tarifa de pedagio dos usuarios das rodovias (clientes exter-
nos). Nenhum cliente externo representa mais do que dez por cento das receitas totais da
Companhia. 3.17. Demonstracdes do valor adicionado: A Companhia elaborou De-
monstragdes do Valor Adicionado (DVA) da controladora e consolidado nos termos do
pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstracao do Valor Adicionado, as quais sa@o apre-
sentadas como parte integrante das demonstragdes financeiras conforme CPCs e aplica-
vel as companhias abertas, enquanto para IFRS representam informacéao financeira adi-
cional. 3.18. Adocéo inicial de normas novas e alteragées: A Companhia adotou, ini-
cialmente, a partir de 1° de janeiro de 2023, novas normas que nao produziram impactos
relevantes nas suas demonstracdes financeiras findas em 31 de dezembro de 2023:
« CPC 50/IFRS 17 - Contratos de seguros; « Divulgacao de politicas contabeis - altera-
cdes ao CPC 26 (IAS 1) e IFRS Practice Statement 2; + Definicao de estimativas contabeis
- alteragdes ao CPC 23 (IAS 8); e - Imposto diferido relacionado a ativos e passivos de-
correntes de uma Unica transacéo (alteracées ao CPC 32/IAS 12). 3.19. Novas normas
ainda nao efetivas: Algumas novas normas serdo efetivas para exercicios findos apés 31
de dezembro de 2023 e ndo foram adotadas na preparagao destas demonstracoes finan-
ceiras. As seguintes normas alteradas nao deverao ter um impacto significativo nas de-
monstragoes financeiras consolidadas do Grupo CCR: + Classificagdo do passivo em cir-
culante ou nao circulante - alteragdes ao CPC 26 (IAS 1); » Passivos de arrendamento em
uma venda e leaseback - alteragdes ao CPC 06 (IFRS 16); « Passivo ndo circulante com
covenants - alteragdes ao CPC 26 (IAS 1); e » Acordos de financiamento de fornecedores
(Risco Sacado) - alteragdes ao CPC 03/IAS 7 e CPC 40/IFRS 7.

4. Determinacao dos valores justos: Diversas politicas e divulgagdes contabeis da Com-
panhia exigem a determinagdo do valor justo, tanto para os ativos e passivos financeiros
como para os nao financeiros. Os valores justos tém sido apurados para propositos de
mensuragao e/ou divulgagdo baseados nos métodos a seguir. Quando aplicavel, as in-
formagdes adicionais sobre as premissas utilizadas na apuragéo dos valores justos sao
divulgadas nas notas especificas aquele ativo ou passivo. « Caixa e bancos: Os valores
justos desses ativos financeiros sao iguais aos valores contabeis, dada sua liquidez ime-
diata. » Aplicacdes financeiras: O valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor
justo por meio do resultado é apurado por referéncia aos seus precos de fechamento na
data de apresentacdo das demonstracdes financeiras. « Passivos financeiros nédo deriva-
tivos: O valor justo determinado para fins de registro contabil e/ou divulgacédo é calculado
baseando-se no valor presente dos fluxos de caixa futuros projetados. As taxas utilizadas
nos célculos foram obtidas de fontes publicas (B3 e Bloomberg). Ao mensurar o valor
justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observaveis de mercado, tanto
quanto possivel. Os valores justos séo classificados em diferentes niveis em uma hierar-
quia baseada nas informagdes (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliagdo da seguinte
forma. Os diferentes niveis foram definidos a seguir: + Nivel 1: precos negociados (sem
ajustes) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos; « Nivel 2: inputs, diferentes
dos precos negociados em mercados ativos incluidos no nivel 1, que sdo observaveis para
o0 ativo ou passivo, diretamente (precos) ou indiretamente (derivado de precos); e « Nivel
3: premissas, para o ativo ou passivo, que ndo sdo baseadas em dados observaveis de
mercado (inputs n&o observaveis).
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5. Gerenciamento de riscos financeiros: 5.1. Visdo geral: A Companhia apresenta
exposicdo aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: a) Risco
de crédito; b) Risco de taxas de juros e inflacdo; c) Risco de taxas de cambio; d) Risco
financeiro e liquidez. A seguir estéo apresentadas as informacgdes sobre a exposicdo da
Companhia a cada um dos riscos supramencionados e os objetivos, politicas e proces-
sos para a mensuracgdo e gerenciamento de risco e de capital. Divulgagdes quantitativas
adicionais s&o incluidas ao longo destas demonstragdes financeiras. a) Risco de crédito:
Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimpléncia
de suas contrapartes ou de instituicdes financeiras depositarias de recursos ou de in-
vestimentos financeiros. Para mitigar esses riscos, adota-se como prética a anélise das
situagdes financeira e patrimonial das contrapartes, assim como a definicdo de limites
de crédito e acompanhamento permanente das posi¢cdes em aberto, que potencialmente
sujeita a Companhia a concentragdo de risco de crédito. No que tange as instituicoes
financeiras, somente s&o realizadas operacdes com instituicdes financeiras de baixo risco,
avaliadas por agéncias de rating. Detalhamentos a esse respeito podem ser obtidos nas
notas explicativas n.> 6, 7, 9, 13. 14 e 20. b) Risco de taxas de juros e inflagdo: Decorre
da possibilidade de sofrer redugdo nos ganhos ou aumento das perdas decorrentes de
oscilagbes de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. As taxas
de juros nas aplicagbes financeiras sé@o em sua maioria vinculadas a variagéo do CDI.
Detalhamentos a esse respeito podem ser obtidos nas notas explicativas n° 6, 9, 13, 14
e 20. c) Risco de taxas de cambio: Decorre da possibilidade de oscilagdes das taxas
de cambio das moedas estrangeiras utilizadas para a liquidagéo de passivos financeiros.
Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a Companhia tem fluxos
operacionais de compras e vendas em outras moedas. A Companhia avalia permanente-
mente a contratagé@o de operacdes de hedge para mitigar esses riscos. d) Risco financei-
ro e liquidez: Decorre da escolha entre capital proprio (aportes de capital e retencéo de
lucros) e capital de terceiros que a Companhia faz para financiar suas operagdes. Risco de
liquidez € o risco de que a Companhia iré encontrar dificuldades em cumprir as obrigacoes
associadas com seus passivos financeiros que séo liquidados com pagamentos em caixa
ou com outro ativo financeiro. Para mitigar os riscos de liquidez e otimizar o custo médio
ponderado do capital, sdo monitorados permanentemente os niveis de endividamento de
acordo com os padrdes de mercado e o cumprimento de indices (covenants) previstos em
contratos de financiamentos e debéntures. A Administracdo avalia que a Companhia goza
de capacidade para manter a continuidade operacional dos negocios, em condi¢cdes de
normalidade. Informagdes sobre os vencimentos dos instrumentos financeiros passivos
podem ser obtidas nas respectivas notas explicativas. O quadro seguinte apresenta os
passivos financeiros ndo derivativos, por faixas de vencimento, correspondentes ao pe-
riodo remanescente no balango patrimonial até a data contratual de vencimento. Esses
valores sdo brutos e ndo descontados, e incluem pagamento de juros contratuais:
Menos Entre 1 Entre 2 e Entre 3 e Acima de

de1ano e2anos_ 3anos__4anos__ 4 anos

Financiamentos (a) 12.884 12.857 15.618 18.600 297.600
Fornecedores e outras obrigagoes 125.041 2.496 18 164 553
Fornecedores e contas a pagar a

partes relacionadas 48.005 - - - -
Obrigagdes com o Poder Concedente 1.138 - - - -
(a) Valores brutos dos custos de transagao.
6. Caixa e equivalentes de caixa e aplica¢oes financeiras
Caixa e equivalentes de caixa 2023 2022
Caixa e bancos 12.016 19.762
Aplicagdes financeiras (a) 435.384 181.846
Total 447.400 201.608
Aplicacoes financeiras 2023 2022
Circulante 319.353 222
Aplicagdes financeiras (a) 315.865 53
Conta reserva (b) 3.488 169
Néo circulante 15.541 -
Conta reserva (b) 15.541 -
Total 334.894 222

As aplicacdes financeiras foram remuneradas a taxa média de 103,32% do CDI, equiva-
lente a 13,54% a.a., em 31 de dezembro de 2023 (102,39 % do CDlI, equivalente a 12,73%
ao ano, em média, em 31 de dezembro de 2022). (a) Compreende substancialmente apli-
cagbes e nao aplocagdes em fundo de investimento exclusivo e CDB; e (b) Destinada
a antender obrigacdes contratuais de longo prazo relacionadas a financiamentos (nota
explicativa n® 13.

7. Contas a receber: 7.1. Contas a receber liquidas

2023 2022
Circulante 33.262 23.251
Contas a receber das operagdes (a) 33.262 23.251
Total 33.262 23.251

(a) Creéditos a receber decorrentes dos servicos prestados aos usuarios, relativos as ta-
rifas de pedagio que serdo repassadas a concessionaria, créditos a receber decorrentes
de vale pedagio e créditos de receitas acessorias (principalmente ocupacéo de faixa de
dominio e locagao de painéis publicitarios) previstas no contrato de concessao.

7.2. Aging do contas a receber

Idade de vencimentos dos titulos 2023 2022
Créditos a vencer 33.262 23.251
Total bruto de provisao para perda esperada 33.262 23.251

8. Imposto de renda e contribuicdo social: 8.1. Conciliacdo do imposto de renda e
da contribuicdo social - correntes e diferidos: A conciliagdo do imposto de renda e
contribuicdo social registrada no resultado & demonstrada a seguir:

Conciliacdo do imposto de renda e contribuicao social __ 2023 2022
Lucro antes do imposto de renda e contribuicao social 230.038 241.580
Imposto de renda e contribuicdo social a aliquota nominal (34%) (78.213) (82.137)
Efeito tributario das adicoes e exclusdes permanentes

Juros sobre capital proprio 25.794 27.284
Incentivos (cultural, artistico e desporto) relativos ao imposto de renda 2.682 2.132
Despesas indedutiveis (886) (653)
Remuneragéo variavel de dirigentes estatutarios (193) (201)
Outros ajustes tributarios 25 25
Despesa de imposto de renda e contribuicao social (50.791) (53.550)
Impostos correntes (59.902) (54.734)
Impostos diferidos 9.111 1.184

Aliquota efetiva do imposto 22,08% _22,17%
8.2. Impostos diferidos: O imposto de renda e a contribuigdo social diferidos tém as
seguintes origens:

Imposto de renda e a contribuicao social diferidos 2023 2022
Ativo 23.435 9.076
Provisdo de manutengao 19.159 6.777
Provis&o para participagéo nos resultados (PLR) 3.055 1.340
Tributos com exigibilidade suspensa - Pis e Cofins 706 340
Arrendamento 106 104
Programa de gratificacdo de longo prazo 197 368
Outros 212 147
Compensacao de imposto ativo (8.393) (3.145)
Impostos ativos apds a compensacao 15.042 5.931
Passivo (8.393) (3.145)
Custo de transacao de empréstimos (6.706) (3.145)
Capitalizagdo de juros (1.687 -
Compensacao de imposto passivo 8.393 3.145
Impostos passivos apés compensacao - -
Imposto diferido liquido ativo 5.931
Movimentacao do imposto diferido 2022
Saldos em 1° de janeiro 4.747
Reconhecimento no resultado 1.184
Saldos em 31 de dezembro 5.931

9. Partes relacionadas: Os saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2023 e
31 de dezembro de 2022, assim como as transagées que influenciaram os resultados dos
exercicios findos em de 31 de dezembro de 2023 e 2022, relativos as operagdes com
partes relacionadas, decorrem de transacdes entre a Companhia, suas controladoras,
profissionais-chave da Administracdo e outras partes relacionadas.

2022

Controladora  Outras partes

Controladora  Outras partes

Saldos Controladora indireta relacionadas Total __ Controladora indireta relacionadas Total
Ativo - 39 564.846 564.885 - 12 90.429 90.441
Bancos conta movimento - - 562.148 562.148 - - 11 1
Aplicacdes financeiras - - 10 10 - - 88.372 88.372
Contas a receber - 39 2.678 2.717 - 12 2.023 2.035
Outros créditos - - 10 10 - - 23 23
Passivo 64.486 45.013 2.992 112.491 17.908 19.383 52 37.343
Fornecedores e contas a pagar - 45.013 2.992 48.005 - 19.383 52 19.435
Juros sobre capital proprio 64.486 - - 64.486 17.908 - - 17.908
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(*) No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia realizou o pagamento de R$ 15.314 referente aos repasses de custos
e despesas com a controladora indireta CCR S.A.
9.1. Profissionais-chave da administracao: Despesas com profissionais-chave:

2023 2022

Remuneracao (a) (203) 3.228

Beneficios de curto prazo - remuneracao fixa - 1.455
Outros beneficios:

Provisao para remuneragéo variavel do ano - 1.000

(Reversao)/Complemento de provisdo de PPR do ano anterior pago no ano (b) (203) 722

Previdéncia privada - 49

Seguro de vida - 2
Saldos a pagar aos profissionais chave da Administracdao

2023 2022
Remuneracao dos administradores (a) - 1.113
(a) Em 31 de dezembro de 2023, ndo ha remuneracdo da Administracdo, pois os administradores sd@o os mesmos de outras partes
relacionadas do Grupo CCR. Em 31 de dezembro de 2022, contempla o valor de remuneragéo fixa e variavel atribuivel aos membros da
administragdo e diretoria; e (b) Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, foram efetuados pagamentos de provisao de PPR
no montante de R$ 797. Na Assembleia Geral Ordinaria (AGO) realizada em 12 de abril de 2023, foi fixada a remuneragéo anual dos
membros do conselho de administragao e diretoria da Companhia de até R$ 1.000, incluindo salario, beneficios, remuneragéo variavel
pagas no ano e contribuicdo para seguridade social. 9.2. Taxas contratuais de transacées com partes relacionadas:

Taxas remuneragéo - garantias 2023 2022
1,20% a.a. (4.210) (521)
Total (4.210) (521)
10. Ativo imobilizado e imobilizagcoes em andamento
Imobilizado
Moveis e Equipamen- Imobiliza-
utensi-  Maquinas e tos opera- Totalem c¢Gesem Total
lios equipamentos Veiculos cionais operacdo andamento imobilizado
Saldo em 1° de janeiro de 2022 1.149 16.840 6.901 44.892 69.782 45.168 114.950
Adicoes (135) (3.055) (3.429) (5.425) (12.044) 22594 10.550
Baixas (1) (10) (88) - (99) (11) (110)
Transferéncias 4 3.587 561 8.597 12.749 (13.173) (424)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.017 17.362 3.945 48.064  70.388 54.578 124.966
Custo 1.348 22.400 14.427 57.325 95.500 54.578 150.078
Depreciacao acumulada (331) (5.038) _(10.482) (9.261) _ (25.112) = (25.112
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.017 17.362 3.945 48.064 70.388 54.578 124.966
Adicoes - - - - - 36.008 36.008
Baixas - 6) (330) - (336) - (336)
Transferéncias 67 1.629 66 10.914 12.676 (12.676) =
Reclassificag@o entre imobilizado e intangivel - 148 - - 148 - 148
Depreciacao (141) (3.404) _ (2.599 (6.543) _ (12.687) - 12.687
Saldo em 31 de dezembro de 2023 943 15.729 1.082 52.435 70.189 77.910 148.099
Custo 1.415 24166  12.911 68.239  106.731 77.910 184.641
Depreciagdo acumulada (472) (8.437) _(11.829) (15.804) _ (36.542) - (36.542)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 943 15.729 1.082 52.435_ 70.189 77.910 148.099
Taxa média anual de depreciacado %
Em 31 de dezembro de 2023 10 12 21 10
11. Intangivel e infraestrutura em construcao
Intangivel
Exploracao da Sistemas Infraestrutura

infraestrutura Sistemas informatizados Total em em Total do
concedida _informatizados em andamento operacdo __construcéo intangivel
Saldo em 1° de janeiro de 2022 616.942 522 618.500 213.496  831.996
Adicoes - - 4.037 4.037 429.330 433.367
Transferéncias 108.383 1.683 (1.259) 108.807 (108.383) 424
Amortizagao (16.290) (390) - (16.680) - (16.680)
Outros (3) - = (3) (2.393) _ (2.396)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 709.032 2.329 3.300 _ 714.661 532.050 1.246.711
Custo 744.357 2.956 3.300 750.613 532.050 1.282.663
Amortizagdo acumulada (35.325) (627) - (35.952) - (35.952)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 709.032 2.329 3.300 _ 714.661 532.050 1.246.711
Adicoes - - 3.982 3.982 525.811 529.793
Transferéncias 322.312 184 (184) 322.312 (322.312) -
Reclassificacédo entre imobilizado e intangivel - - (148) (148) - (148)
Amortizagéo (24.194) (621) - (24.815) - (24.815)
Outros - o = = (36) (36)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.007.150 1.892 6.950 1.015.992 735.513 1.751.505
Custo 1.066.669 3.140 6.950 1.076.759 735.513 1.812.272
Amortizagcdo acumulada (59.519) (1.248) - _ (60.767) - _ (60.767)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.007.150 1.892 6.950 1.015.992 735.513 1.751.505
Taxa média anual de amortizacao %
Em 31 de dezembro de 2023 (a) 20

(a) Amortizagdo pela curva de beneficio econémico. Foram acrescidos aos ativos imobilizados, custos de empréstimos no montante de
R$ 4.955 em 31 de dezembro de 2023. A taxa média de capitalizagéo no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 foi de 0,92% a.a.
(custo dos financiamentos dividido pelo saldo médio de financiamentos). Infraestrutura em construcao: O montante de infraestrutura
em constru¢do em 31 de dezembro de 2023, refere-se, principalmente, as obras detalhadas a seguir:

continuagao Concessionaria das Rodovias Integradas do Sul S.A. - CNPJ/MF n° 32.161.500/0001-00 )\
2023 2022 Cronograma de desembolsos (néo circulante’ 2023
Contro- Outras Contro- Outras 2025 2.567
ladora partes rela- ladora partes rela- 2026 5.566
Transacées indireta __cionadas __ Total _indireta _cionadas __ Total 2027 8.911
Custos/despesas - servicos de transporte de valores - (1.033) (1.033) - (183)  (183) 2028 9.238
Custos/despesas - servicos prestados - CSC - - - (1.624) - (1.624) 2029 em diante 202.787
Custos/despesas - doagdes - (1.137) (1.137) - (2.069) (2.069) (-) Custo de transacao (12.601)
Custos/despesas - beneficio da previdéncia privada de colaboradores - (203) (203) - (95) (95) Total 216.468
Custos/despesas - servigos especializados e consultorias - (72) (72) - - - A Controladora indireta CCR, até o completion total, obriga-se a manter indice Divida Liquida/EBITDA menor ou igual a 4,5, apurado
Custos/despesas - material de informatica - (4) 4) - - - anualmente, com data base em 31 de dezembro, com base nas demonstragdes financeiras consolidadas auditadas. Em relagéo a
Despesas de prestacao de garantias em emissoes de dividas (4.210) - (4.210) (521) - (521) Companhia, esta devera apresentar ICSD igual ou superior a 1,2, indice de Cobertura “Manutencgéo” sobre o Servigo da Divida (inclui a
Despesas financeiras - juros, variagdes cambiais e monetarias - (7) 7 - (1) (1) realizagdo da provisdo de manutengao) igual ou superior a 1 e apresentagéo do indice PL/Ativo maior ou igual a 0,2. O resgate anteci-
Imobilizado/intangivel - - - 819 - 819 pado é permitido mediante aprovacdo do BNDES. Nao ha quebra de covenants relacionados aos financiamentos.
Receita de venda de ativo imobilizado - 348 348 - - - 14. Debéntures
Receitas de aplica¢des financeiras - 19.524 19.524 - 3.345 3.345 Custos de Saldos dos
Repasse de custos e despesas - CSC (*) (37.734) - (37.734) (20.430) - (20.430) Taxas contratuais Taxa efetiva do custo transacdo custosa
Repasse de custos e despesas de colaboradores (104) 248 144 (81) (313)  (394) Séries (% a.a.) _de transacéo (% a.a.) Vencimento final incorridos __apropriar ___ 2023

Principais obras 724.055 flRRF) correspondente a B$ 11.380, a serem pagos quando oportuno. 1_7.6. Lucro por acao basico e diluido: A Companhia ndo possui
Duplicagéo da BR-386 entre o km 324+100 e km 340+400 269.092 instrumentos que, potencialmente, poderiam diluir os resultados por agéo:
Implantacéo de faixas adicionais e vias marginais 185.454 2023 2022
Restauragéo de pavimento da rodovia 137.802 Numerador
Implantagdo de passarelas, dispositivos de seguranca e de sinalizagbes 76.228 Lucro liquido 179.247 188.030
12 Intervengéo das Obras de Arte Especiais 55.479 D“jn_"m'“adm B e
12. Fornecedores Média pondergda de_ago_es orghn_arlas . 1.188.456.196 1.188.456.196
Lucro por acao ordinaria - basico e diluido 0,15082 0,15821
2023 2022 18. Receit . is liquid
Circulante 124.394 70.905 . Receitas operacionais liquidas - 2022
Fornecedores e prestadores de servigos nacionais (a) 86.869 50.700 Receita b 1,050 243 203 geg
Fornecedores e prestadores de servigos estrangeiros (a) 32 174 Rece_ltta druta daa 517 085 470 194
Caugdes e retengdes contratuais (b) 37.493 20,031 neceitas de pedagio : -
Nio circulante 3.231 5.909 Rece!tas de conlsltrugao (ICPC 01 R1) 502.608 432.620
Fornecedores e prestadores de servigos nacionais (a) 3.231 - Recelta_s acessorias 251 255
= = f - Deducdes das receitas brutas (47.521) (40.815)
Caucoes e retencdes contratuais (b) 5.909 h
Total geral 127.625 76.814 Impo_stos sobre receitas (47.398) (40.700)
(a) Os saldos referem-se principalmente aos fornecedores de servicos, materiais e equipamentos relacionados a obras de melhorias, Abatimentos P {129) (115)
= o X . N X . .. Receita operacional liquida 1.003.021 862.254
manutengao e conservagao; e (b) Trata-se de garantia contratual estabelecida com prestadores de servigos, destinada a suprir eventuais 19. Resultado financeiro
inadimpléncias fiscais e trabalhistas destes prestadores, em decorréncia de responsabilidade solidaria da Companhia. Em média, sdo : 2023 2022
retidos 5% do valor das medicdes até o encerramento do contrato de prestacao de servigos. Despesas financeiras (46.700) (9.930)
13. Financiamento . Juros sobre financiamento e debéntures (25.209) (1.793)
. Taxa efetiva do . Custos c_ie Saldos dos Variagdo monetaria sobre financiamentos e debéntures (18.041) (883)
Taxas contratuais custo de transa- Vencimento transacdo custosa Despesas de prestagéo de garantias em emissdes de dividas (4.210) (521)
Instituicoes financeiras (% a.a.) 40 (% a.a. final incorridos __ apropriar __ 2023 2022 Ajuste a valor presente da provisao de manutengao (2.788) (1.408)
BNDES (Subcrédito A - 1° Dezembro de Capitalizagao de custo dos empréstimos 4.955 -
desembolso) IPCA + 4,598216 a.a. 5,1913% (a) 2043 4.902 4512 97.239 71.330 (b) (0) (d) Ajuste a valor presente - arrendamentos (338) (143)
BNDES (Subcredito B - 1° Dezembro de Perda de operagdes com derivativos - (4.039)
desembolso) IPCA + 4,598216 a.a. 5,3949% (a) 2043 4.501 4.067 74.063 92.338 (b) (c) (d) Variacdo cambial sobre fornecedores estrangeiros ) (12)
BNDES (Subcrédito B - 2° Dezembro de Taxas e outras despesas financeiras (1.066) (1.131)
desembolso) IPCA + 4,598216 a.a. 5,9391% (a) 2043 5.336 5.052 _46.991 - (b) () (d) Receitas financeiras 35.768 28.585
Total __13.631 218.293 163.668 Rendimento sobre aplicagdes financeiras 35.651 28.197
. 2023 2022 Variagdo cambial sobre fornecedores estrangeiros 1 3
Circulante ) ‘ 1.825 845 Juros e outras receitas financeiras 116 385
Empréstimos e financiamentos 2.855 1.506 Resultado financeiro liquido (10.932) 18.655
CL_JStos de transacao (1.030) (661) 20. Instrumentos financeiros: 20.1. Instrumentos financeiros por categoria e hierarquia de valor justo: A tabela a seguir apresenta
Nao Circulante i 216.468 162.823 os valores contabeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus niveis na hierarquia do valor justo. N&o inclui
Empréstimos e financiamentos 229.069 171.404  informagbes sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo, se o valor contabil € uma aproximagéo
Custos de transagao (12.601) (8.581) razoavel do valor justo.
Total geral 218.293 163.668 Nivel 2023 2022
(a) O custo efetivo destas transacgdes refere-se aos custos incorridos na emissao dos titulos e ndo considera taxas pos-fixadas, uma vez Ativo 818.273 227.116
que a liquidagéo dos juros e principal dar-se-a no final da operagéo e na data de cada transag¢do ndo sao conhecidas as futuras taxas Valor justo através do resultado 782.294 201.830
aplicaveis. Estas taxas somente serdo conhecidas com a fluéncia do prazo de cada transagdo. Operagdes com mais de uma série/tran- ~ Caixa e bancos Nivel 2 12.016 19.762
che estéo apresentadas pela taxa média ponderada. Garantias: (b) Cesséo de contas bancérias, indenizagGes e recebiveis; (c) Garantia ~ Aplicagdes financeiras Nivel 2 751.249 181.899
real; e (d) 100% aval/ fianga corporativa da Controladora indireta CCR S.A. nao remunerado. Aplicagbes financeiras vinculadas - conta reserva Nivel 2 19.029 contiprsg

1% Emissao - Série Unica IPCA + 6,70 a.a. 6,6695% (a) Outubro de 2048 6.263 6.089 915.924 (b) (c) (d)
Total 6.089 915.924

2023
Circulante 13.187
Debéntures 14.127
Custos de transacao (940)
Néo Circulante 902.737
Debéntures 907.886
Custos de transagao (5.149)
Total geral 915.924

(a) O custo efetivo destas transagdes refere-se a taxa interna de retorno (TIR) calculada considerando os juros contratados mais os
custos de transagdo. Para os casos aplicaveis, ndo foram consideradas as taxas contratuais variaveis para fins de célculo da TIR;
Garantias: (b) Alienacao fiduciaria; (c) Cesséo fiduciaria de direitos da concessao e creditérios; e (d) Fianca corporativa da CCR em
condigao suspensiva, no caso de término antecipado do contrato de concessao.

Cronograma de desembolsos (néo circulante) 2023
2025 4.539
2026 9.078
2027 9.079
2028 18.158
2029 em diante 867.032
(-) Custo de transacao (5.149)
Total 902.737

A Companhia possu contrato financeiro, como debéntures, com clausulas de cross default e/ou cross acceleration, que estabelece ven-
cimento antecipado, caso deixe de pagar valores devidos em outros contratos por ela firmados ou caso ocorra o vencimento antecipado
do referido contrato. Os indicadores sdo constantemente monitorados a fim de evitar a execucéo de tais clausulas. Nao ha quebra de
covenants relacionados as debéntures.
15. Riscos civeis, trabalhistas e previdenciarios: A Companhia é parte em agdes judiciais e processos administrativos perante tribu-
nais e 6rgaos governamentais, decorrentes do curso normal de suas respectivas operacdes, envolvendo questdes trabalhistas e civeis.
15.1. Provisdo para riscos civeis, trabalhistas e previdenciarios: A Administragdo constituiu provisdo em montante considerado
suficiente para cobrir as provaveis perdas estimadas com as agdes em curso, conforme quadro abaixo, com base em (i) informacdes de
seus assessores juridicos, (i) analise das demandas judiciais pendentes e (iii) experiéncia anterior referente as quantias reivindicadas:
Civeis _Trabalhistas e previdenciarios __Total

Saldo em 31 de dezembro de 2022 46 99 145
Constituicao 6.847 669 7.516
Reversao (12) - (12)
Pagamentos (6.496) (577) (7.073)
Atualizagdo de bases processuais e monetaria 11 15 26
Saldo em 31 de dezembro de 2023 396 206 602

15.2. Processos com prognéstico de perda possivel: A Companhia possui outros riscos relativos a questdes civeis e trabalhistas,
avaliados pelos assessores juridicos como sendo de risco possivel, nos montantes indicados abaixo, para os quais nenhuma provisao
foi constituida, tendo em vista que as praticas contabeis adotadas no Brasil e as IFRS ndo determinam sua contabilizag&o.

2023 2022
Civeis e administrativos 1.129 493
Trabalhistas e previdenciarias 1.200 63
Total 2.329 556

16. Provisao de manutencao
Néo Circulante

Saldo em 31 de dezembro de 2022 19.933
Constituicao 33.628
Ajuste a valor presente 2.788
Saldo em 31 de dezembro de 2023 56.349

As taxas nos exercicios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022, para o célculo do valor presente, sdo de 9,24% a.a. e 9,64% a.a.,
respectivamente.

17. Patriménio liquido: 17.1. capital social: O capital social subscrito e integralizado da Companhia é de R$ 1.188.456, representado
por 1.188.456.196 de acdes ordinarias. 17.2. Reserva legal: E constituida & razéo de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio
social, nos termos do artigo 193 da Lei n° 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. 17.3. Reserva de retencao de lucros: Foi
constituida em razao de retencao de lucro liquido do exercicio, nos termos do artigo 196 da Lei n° 6.404/76. A retengao foi fundamentada
em orcamento de capital, elaborado pela Administragéo e aprovado pelo Conselho de Administracdo e pela Assembleia Geral Ordina-
ria. 17.4. Dividendos: Os dividendos sdo calculados em conformidade com o estatuto social e de acordo com a Lei das Sociedades
por Acdes (Lei n° 6.404/76). Em 12 de abril de 2023, foi aprovada a distribuicdo de dividendos intermediarios no valor de R$ 48.421,
correspondentes a R$ 0,040742772150 por ag&o, a totalidade do saldo da conta de dividendo adicional proposto em 31 de dezembro
de 2022, pagos em 23 de outubro de 2023. Em 23 de outubro de 2023, foi aprovada a distribuicéo de dividendos intermediarios no valor
de R$ 51.370, correspondentes a R$ 0,043225228550 por acéo, a totalidade do saldo da conta de dividendo adicional proposto em 31
de dezembro de 2022, pagos na mesma data. Os requerimentos relativos aos dividendos minimos obrigatérios relativos ao exercicio de
2023, foram atendidos conforme o quadro a seguir:

2023
Lucro liquido do exercicio 179.247
(-) Constituicao de reserva legal (8.962)
Lucro liquido ajustado 170.285
Dividendo minimo obrigatério - 25% sobre o lucro liquido ajustado 42.571
Total de juros sobre capital proprio aprovados (liquidos de IRRF) 64.486
Total de dividendos intermediarios aprovados e pagos 51.370
Total de dividendos e juros sobre capital proprio 115.856

Em 31 de dezembro de 2023, ndo houve a necessidade de constituicdo dos dividendos minimos obrigatérios devido a aprovacao de
dividendos intermediarios pagos e juros sobre capital proprio a pagar. 17.5. Juros sobre capital proéprio: Em 23 de outubro de 2023,
foi aprovado em Ata de Assembleia Extraordinaria (AGE), o destaque dos juros sobre o capital proprio no valor bruto de R$ 75.866,
relativo ao lucro do exercicio, correspondente ao montante liquido de R$ 64.486, deduzidos de 15% de imposto de renda retido na fonte
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Nivel 2023 2022

Custo amortizado 35.979 25.286
Contas a receber das operagdes 33.262 23.251
Contas a receber de partes relacionadas 2717 2.035
Passivo (460.194) (279.601)
Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado (460.194) (279.601)
Debéntures (a) Nivel 2 (915.924) -
Financiamentos em moeda nacional (a) Nivel 2 (218.293) (163.668)
Fornecedores e outras obrigagoes (128.272) (77.514)
Fornecedores e contas a pagar a partes relacionadas (48.005) (19.435)
Juros sobre capital proprio a pagar (64.486) (17.908)
Obrigagdes com o Poder Concedente (1.138) (1.076)
Total 358.079 (52.485)

(a) Valores liquidos dos custos de transacéo.
Debéntures mensuradas ao custo amortizado - Caso fosse adotado o critério de reconhecer esses passivos pelos seus valores justos
(nivel 2), os saldos apurados seriam os seguintes:

2023
Valor contabil Valor justo
Debéntures (a) 922.014 1.134.063

(a) Os valores contabeis estdo brutos dos custos de transacéo.

Os valores justos foram calculados projetando-se os fluxos de caixa até o vencimento das operagées com base em taxas futuras obtidas
através de fontes publicas (ex: B3 e Bloomberg), acrescidas dos spreads contratuais e trazidos a valor presente por taxa pré-fixada (pré-
-Dl), acrescida de um componente de risco de crédito. 20.2. Analise de sensibilidade: As analises de sensibilidade sao estabelecidas
com base em premissas e pressupostos em relacdo a eventos futuros. A Administragcdo da Companhia revisa regularmente essas
estimativas e premissas utilizadas nos calculos. No entanto, a liquidacédo das transagdes envolvendo essas estimativas podera resultar
em valores diferentes dos estimados devido a subjetividade inerente ao processo utilizado na preparagé@o das anélises. A Companhia
adotou para os cenarios de estresse A e B da analise de sensibilidade, os percentuais de 25% e 50%, respectivamente, os quais sdo
aplicados no sentido de apresentar situagdo que demonstre sensibilidade relevante de risco variavel. 20.2.1. Analise de sensibilidade
de variacoes nas taxas de juros: Abaixo estdo demonstrados os valores resultantes das variagbes monetéarias e de juros sobre os
contratos de financiamentos, debéntures e aplicagdes financeiras com taxas pos-fixadas, no horizonte de 12 meses, ou seja, até 31 de
dezembro de 2024, ou até o vencimento final de cada operagéo, o que ocorrer primeiro.

Efeito em R$ no resultado

Risco Exposicdo em R$ “® Cenario provavel Cenario A 25% Cenério B 50%
IPC-A 1.153.937 (116.455) (130.341) (144.225)
Efeitos sobre financimentos e debéntures (116.455) (130.341) (144.225)
CDI 774.939 28.691 35.673 42.583
Efeitos sobre aplicacdes financeiras 28.691 35.673 42.583
Total do efeito liquido de ganhos/(perdas) (87.764) (94.668) (101.642)
As taxas de juros consideradas foram ): CDI®@ 11,6500% 14,5625% 17,4750%

IPC-A® 4,6200% 5,7750% 6,9300%

(1) As taxas apresentadas acima serviram como base para o célculo. As mesmas foram utilizadas nos 12 meses do calculo; Nos itens (2)
a (3) abaixo, estdo detalhadas as premissas para obtencdo das taxas do cenario provavel: (2) Taxa de 31/12/2023, divulgada pela B3;
(3) Variagé@o anual acumulada nos Gltimos 12 meses, divulgada pelo IBGE; (4) Os valores de exposi¢do ndo contemplam ajustes a valor
justo, ndo estdo deduzidos dos custos de transacdo e, também nao consideram os saldos de juros em 31/12/2023, quando estes nao

interferem nos calculos dos efeitos posteriores; e (5) Os cenarios de estresse contemplam uma depreciacao dos fatores de risco (CDI).
21. Compromissos vinculados a contratos de concessao: A Companhia assumiu compromissos em seu contrato de concessao que
contemplam investimentos (novos investimentos, substancialmente representados por obras de ampliacéo, alargamento e recuperacao
das rodovias) a serem realizados durante o prazo da concessdo. Os valores demonstrados abaixo refletem o valor dos investimentos
estabelecidos no inicio do contrato de concesséo:

2023 2022
Compromisso de investimento 4.537.920 4.826.811
Os valores acima néo incluem eventuais investimentos contingentes, de nivel de servigo e casos em discussao para reequilibrio.
22. Demonstragdes dos fluxos de caixa: 22.1. Transacoes que nao afetam o caixa: As transacbes que ndo afetaram caixa, nos
exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, estdo apresentadas nas rubricas do fluxo de caixa abaixo:

2023 2022
Efeito no caixa liquido das atividades operacionais 67.726 19.723
Fornecedores 67.726 19.723
Efeito no caixa liquido das atividades de investimento (67.726) (19.723)
Adicdes ao ativo intangivel (67.726) (19.723)

22.2. Atividades de financiamento: A Companhia classifica os juros pagos como atividade de financiamento, por entender que tal
classificagdo melhor representa os fluxos de obtengdo de recursos. Abaixo apresentamos o quadro de reconciliagao das atividades de
financiamento:

Financiamento e Passivo de Dividendos e juros sobre

___ debéntures arrendamento _capital préprio a pagar ___ Total
Saldo inicial (163.668) (4.366) (17.908) _ (185.942)
Variacoes dos fluxos de caixa de financiamento (927.299) 1.878 129.079 _ (807.722)
Captacao de financiamento e debéntures (938.401) - - (938.401)
Pagamento de principal e juros 11.102 1.878 - 12.980
Dividendos pagos - - 117.699 _ 117.699
Outras variacdes que nao afetam o caixa (43.250) (338) (175.657) _ (207.865)
Reversao do ajuste a valor presente - (338) - (338)
Despesa com juros e variacdo monetaria (43.250) - - (43.250)
Dividendos e juros sobre capital proprio - - (164.277) _ (164.277)
Saldo final (1.134.217) (2.826) (64.486) (1.201.529)
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RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Aos Acionistas e Administradores da

Concessionaria das Rodovias Integradas do Sul S.A.

Porto Alegre - RS

Opinido: Examinamos as demonstragdes financeiras da Concessionéaria das Rodovias
Integradas do Sul S.A. (Companhia) que compreendem o balango patrimonial em 31 de
dezembro de 2023 e as respectivas demonstrag¢des do resultado, do resultado abrangen-
te, das mutacdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa
data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contabeis
materiais e outras informagdes elucidativas. Em nossa opinido, as demonstragoes finan-
ceiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a
posicdo patrimonial e financeira, da Concessionaria das Rodovias Integradas do Sul S.A.
em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operacdes e 0s seus respectivos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS) emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB). Base para opinido: Nossa audito-
ria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nos-
sas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secdo a
seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes fi-
nanceiras”. Somos independentes em relagdo a Companhia, de acordo com os principios
éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as de-
mais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia
de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido. Principal
assunto de auditoria: Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julga-
mento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente.
Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragées finan-
ceiras como um todo e na formacdo de nossa opinido sobre essas demonstracdes finan-
ceiras e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos. Capi-
talizacao de gastos relacionados aos ativos de concesséo: Veja as Notas 3.7, 3.15 e
11 das demonstragdes financeiras: Principal assunto de auditoria: Em 31 de dezembro
de 2023, a Companhia reconheceu o montante de R$ 525.811 referente a infraestrutura
em construgdo que esta sendo realizada na concessdo. Conforme ICPC 01/OCPC 05 -
Contratos de concesséo, os gastos com melhorias ou ampliagdes da infraestrutura sédo
reconhecidos como ativos, uma vez que representam servigos de construgdo com poten-
cial de geracéo de receitas adicionais, enquanto que os gastos com manutencéo da in-
fraestrutura s@o reconhecidos como despesas quando incorridos, uma vez que nao repre-
sentam potencial de geracédo de receita adicional. A Companhia exerceu julgamentos para
determinar quais os gastos que possuem potencial de geragéo de receitas adicionais e,
consequentemente, s&o reconhecidos como ativos. Consideramos esse assunto como
significativo para a nossa auditoria, devido & natureza da politica contabil relativa ao as-
sunto e ao julgamento realizado pela Companhia para aplicagéo dessa politica contabil,
que pode ter efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstracées fi-
nanceiras. Como auditoria enderecou esse assunto: Nossos procedimentos de audito-
ria incluiram, mas n&o se limitaram a: - Testes documentais, em base amostral, dos gastos
com a construgdo e melhoria da infraestrutura em construgéo, incluindo: a inspecéo das
medicdes, notas fiscais, comprovantes de pagamentos e contratos. - Avaliacdo, em base
amostral, da natureza dos gastos com a construgéo, melhoria e manutencao da infraestru-
tura, considerando os critérios e politicas contabeis para determinacao se tais gastos sao

qualificaveis ou nao para capitalizagdo. - Avaliagao se as divulgagoes nas demonstragdes
contabeis consideram as informacdes relevantes. Com base nas evidéncias obtidas, por
meio dos procedimentos de auditoria acima sumarizados, consideramos aceitaveis os
gastos capitalizados com construcdo e melhoria da infraestrutura, assim como as respec-
tivas divulgacdes, no contexto das demonstracdes financeiras tomadas em conjunto, refe-
rentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2023. Outros assuntos - Demonstracao
do valor adicionado: A demonstragdo do valor adicionado (DVA) referente ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2023, elaborada sob a responsabilidade da administragao da
Companhia, e apresentada como informacdo suplementar para fins de IFRS, foi submeti-
da a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstra-
¢oes financeiras da Companhia. Para a formagao de nossa opinido, avaliamos se essa
demonstragéo esta conciliada com as demonstragdes financeiras e registros contabeis,
conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido estdo de acordo com os critérios defini-
dos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstracdo do Valor Adicionado. Em nossa
opinido, essa demonstragcao do valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos
os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e é
consistente em relagdo as demonstragdes financeiras tomadas em conjunto. Outras in-
formacdes que acompanham as demonstracdes financeiras e o relatorio dos audito-
res: A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informacdes que
compreendem o Relatério da Administracdo. Nossa opinido sobre as demonstragoes fi-
nanceiras ndo abrange o Relatério da Administragao e ndo expressamos qualquer forma
de conclusao de auditoria sobre esse relatorio. Em conexdo com a auditoria das demons-
tragdes financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracdo e, ao
fazé-lo, considerar se esse relatorio esta, de forma relevante, inconsistente com as de-
monstracdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra
forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado,
concluirmos que ha distorgao relevante no Relatério da Administragao, somos requeridos
a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da
administracao e da governanca pelas demonstracoes financeiras: A administragdo é
responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstracdes financeiras
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais
de relatorio financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board
(IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a
elaboracdo de demonstracdes financeiras livres de distorgéo relevante, independente-
mente se causada por fraude ou erro. Na elaboracdo das demonstracées financeiras, a
administracdo é responsavel pela avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar
operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuida-
de operacional e 0 uso dessa base contabil na elaboragéo das demonstragdes financeiras,
a ndo ser que a administracao pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operacgdes,
ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes. Os
responsaveis pela governanga da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela
supervisao do processo de elaboracédo das demonstracdes financeiras. Responsabilida-
des dos auditores pela auditoria das demonstragées financeiras: Nossos objetivos
sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas em conjun-
to, estdo livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro,
e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel
de seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as nor-
mas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢oes

relevantes existentes. As distor¢coes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo con-
sideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro
de uma perspectiva razoavel, as decisées econémicas dos usuarios tomadas com base
nas referidas demonstragdes financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissio-
nal e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e
avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstracdes financeiras, independente-
mente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de audi-
toria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgao de distor¢ao relevan-
te resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver
o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representagoes
falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a au-
ditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas,
ndo, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da
Companhia. - Avaliamos a adequag&o das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade
das estimativas contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela administragéo. - Conclui-
mos sobre a adequacgédo do uso, pela administragdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante
em relacdo a eventos ou condi¢cdes que possam levantar duvida significativa em relagéo a
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incer-
teza relevante, devemos chamar aten¢c@o em nosso relatorio de auditoria para as respec-
tivas divulgagdes nas demonstragdes financeiras ou incluir modificagdo em nossa opiniéo,
se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estao fundamentadas nas evi-
déncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes
futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional. -
Avaliamos a apresentacéo geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes financeiras,
inclusive as divulgacdes e se as demonstracdes financeiras representam as correspon-
dentes transacdes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagao
adequada. Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre ou-
tros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significati-
vas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos
que identificamos durante nossos trabalhos. Dos assuntos que foram objeto de comunica-
cdo com os responsaveis pela governanca, determinamos aqueles que foram considera-
dos como mais significativos na auditoria das demonstragdes financeiras do exercicio
corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descreve-
mos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento te-
nha proibido divulgagéo publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente
raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque
as consequéncias adversas de tal comunicagao podem, dentro de uma perspectiva razoa-
vel, superar os beneficios da comunicagéo para o interesse publico.

Porto Alegre, 29 de fevereiro de 2024

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP-014428/0-6

Marcelo Gavioli
Contador CRC 1SP201409/0-1
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